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PROMOVARE 
MAI SLABĂ                      
LA EVALUAREA 
NAŢIONALĂ
EXAMEN. Dintre cei 3.646 
de elevi care au susţinut Evaluarea 
Naţională, 2.930 de candidaţi au 
obţinut note peste 5.00, procentajul de 
promovare fi ind mai mic decât în ultimii 
doi ani. > pag. 03

13sport
Performanţă istorică 
pentru fotbalul românesc, 
la EURO 2019

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Primăria Galaţi pune la bătaie 
premii totale de 20.000 de euro 
pentru câştigătorii concursurilor 
de idei şi soluţii urbanistice pentru 
două dintre cele mai importante 
zone ale Galaţiului, Faleza Dună-

rii şi Valea Ţiglinei. Concursurile, 
care vor dura 14 săptămâni, vor în-
cepe ofi cial în săptămâna 1-7 iulie. 
Proiectele câștigătoare vor sta la 
baza elaborării planurilor de mo-
dernizare și investiții pentru cele 
două zone. Vor exista premii pen-
tru fi ecare concurs în parte - 6.000 
de euro pentru premiul I, 3.000 

de euro pentru premiul II şi 1.000 
de euro pentru premiul III - astfel 
încât competiţiile să fi e atracti-
ve pentru arhitecţi şi urbanişti. 
În jurul datei de 1 octombrie, va 
avea loc un vernisaj în cadrul că-
ruia vor fi  expuse toate proiectele 
înscrise în concurs, nu doar cele 
câştigătoare. > pag. 06

Primăria caută idei urbanistice 
pentru Faleză şi Valea Ţiglinei

07educaţie
Patru eleve din Galaţi 
au luat zece 
la primul lor examen

DISPARE CEA MAI NEAGRĂ PATĂ DE PE OBRAZUL GALAúIULUI > EVENIMENT/05

UN GĂLĂŢEAN, 
OMUL ANULUI ÎN 
ARMATA ROMÂNĂ
IMPLICARE. Zeci de 
români cu boli grave îi datorează o 
parte a şansei lor la viaţă militarului 
Laurenţiu Cobzaru, care a fost 
desemnat, luni, Omul anului 2018 în 
Armata Română. > pag. 09

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,14 

meteo

32̊  
Senin

Cursul de schimb valutar
la data de 25.06.2019

exclusiv
Galaţiul va scăpa, după ani de zile, de una 
dintre cele mai mizerabile zone din oraş, cea 
a fostei întreprinderi Mehid, de pe bulevardul 
Coşbuc. , Cristinel Luca foto arhivă VL 
Bogdan Codrescu
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14lumea
Cei mai bogaţi americani 
vor să plătească 
taxă pe avereAR
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editorial
viaûa liberă
Naţionala „mică“ este gigantică

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian. capatina@viata-libera.ro 

A
u fost ani, mult 
prea mulţi, de 
mediocritate, 
dezamăgiri care 
s-au transformat 

pentru mulţi - s-a simţit asta 
din plin - în indiferenţă, ba 
chiar în lehamite. 

Luaseră locul sărbătorii 
ce o aveam la fi ecare meci al 
echipei naţionale de fotbal. 
Comisionarii, samsarii, managerii 
doar cu grija propriilor conturi 
bancare sau pur şi simplu doar 
incompetenţi ne-au transformat 
sărbătorile în propriile lor afaceri.  
Acum, mulţumim celor din 

reprezentativa de tineret, care au 
reuşit să ne ofere ceva mult mai 
drag şi mai important ca aceste 
rezultate uriaşe: generaţia lui 
Radu, Paşcanu, Ianis sau Puşcaş 
ne-a redat „bucuria echipei 
naţionale“.  Parcursul din califi cări 
şi mai ales mesajele pe care ei ni 
le-au transmis, coerent, inteligent, 
cu un „miez“ altfel, departe de 
resemnarea mioritică în faţa 
destinului, ne-au făcut ca, încă de 
la primul meci de la acest turneu 
fi nal, cel cu Croaţia, să ne adunăm 
în jurul lor cu toată speranţa 
disperată a microbistului ce vrea 
totuşi să trăiască. Am simţit în 
jurul meu că au fost percepuţi 
ca „naţionala mare“, nu doar 
ca echipa de tineret, de obicei 
tratată cam ca una „e şi ea acolo“, 

Marian 

Capatin
a

fără miză. O percepţie oarecum 
fi rească, pentru că sus, la prima 
reprezentativă, nu sunt valorile 
care le-am vrea, iar aici începem să 
le vedem.  Deja se discută destul de 
mult despre câţi dintre „seniori“ 
ar mai avea loc la echipa mare, 
printrei cei care au câştigat acum o 
grupă cu Franţa, Anglia şi Croaţia. 
Până şi la Tătăruşanu, senzaţional 
la ultimul joc din preliminariile 
Euro 2020, ar fi  mari dileme, la 
cât de bine apără Ionuţ Radu, 
căpitanul „tineretului“. Trecerea 
lor la Naţionala mare e chiar 
foarte probabilă, au totuşi aproape 
23 de ani, vârstă deloc crudă, 
dar o califi care la Europeanul de 
anul următor ar duce la o mare 
problemă cu un astfel de efectiv, 
bazat de performerii ultimelor zile. 

maxime

“
A ierta e o manierù 
teribilù de a te 
rùzbuna.
CEZAR PETRESCU

sinaxar
26.06.2019

Sf. Cuv. David din Tesalonic; u

Sf. Ier. Ioan, Episcopul Gotiei  

înapoi
Mușcata din grădina de plastic

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Am ajuns să ne dăm specialiști u

în orice, inclusiv în șansele de 
califi care ale naționalei de pitici în 
fi nala turneului din Italia și San 
Marino. Vai, ce urât au prestat ai 
noștri cu Franța, în ultimul joc din 
grupă, aproape că le vine unora 
dintre noi să acuze un aranjament... 
Sunt sătui de dat șpagă peste tot, 
însă le miroase un așa-zis non-
combat între niște fl ăcăi care 
visează la medalii. Mereu ne-am dat 
deștepți cu generațiile mai tinere.

 În ciuda difi cultăților de u

exprimare, Gheorghe Hagi, pentru 
că e unul dintre creatorii acestei 
generații, ar trebui să candideze la 
Cotroceni.

 Ehei, ce înțelegeți voi, ăștia mai u

juni? D-aia și situația de la sfârșitul 
meciului de acum două zile: 

prietena unui fotbalist de națională 
a fost bătută în tribună de unii de-
ai noștri. Ca să nu iasă discuții că 
nu ne descurcăm peste hotare, că 
nu pricepem tradițiile altora.

 Veorica spune că „Avocatul u

Poporului e al celor de la ALDE”, 
iar Tăriceanu o propune pe Renate 
Weber. Ce monstruozitate, ce-i aia 
ALDE într-o asemenea poveste?! 
E acronimul poporului? Măcar 
schimbați-i titulatura, spuneți-i 
„avocatul politicienilor care vor 
să-și păzească spatele în epoca 
matrapazlâcurilor”! De asemenea, 
Curtea Constituțională, CNA-ul, 
televiziunea și radioul naționale, 
astea de ce trebuie să fi e virusate 
de mediul politic, nene? Un pic de 
obrăjori! Votul din 26 mai, fără 
un efort susținut la următoarele 
alegeri, va trece doar ca o mușcată 
de ghiveci într-una din grădină 
botanică doldora de plastic.

 Două trenuri plecate  u

duminică din Timișoara, cu 
direcția Mangalia, au ajuns la 
destinație abia în noaptea de luni 
spre marți. Practic, trenurile au 
făcut 30 de ore pe drum. Puțin, 
foarte puțin. Vorba cuiva, de ce 
ai merge din vestul țării până la 
Mangalia? Și de ce cu trenul? De 
acolo ai avea nevoie de maxi-taxi 
până la Mamaia, unde se coc cei 
mai buni știuleți de porumb de 
pe litoralul autohton. Taxiul e 
inabordabil.

Ca să nu uit. Doamna Floricica u

Dansatoarea, după ce s-a stabilit 
că România va întâlni Germania 
în semifi nalele campionatului de 
fotbal care ne-a distras atenția de 
la alte chestiuni curente, are o 
dilemă: Să iasă domnul Iohannis 
în stradă, dacă tot ne-a dezbinat cu 
Sorina, ca să ne spună cu cine va 
ține în semifi nale!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

V
estea că a murit primul 
Cititor al Copilăriei 
mele vine ca un trăsnet 

din senin. Maică-sa, ţaţa Măndiţa, 
plânge în hohote şi se uită în sus. 
În Sus, spre Miazănoapte, dar şi 
în Sus, spre Cer, adică. Pentru că 
din Sus trebuie să apară maşina 
cu sicriul în care Titi tace pentru 
totdeauna, sfărmat de tractor. 
Plânge în hohote şi umblă de co-
lo-colo, pe aria/maidanul din faţa 
casei sale şi a lui moş Vasile Mi-
hai. Eu stau după gard, în grădina 
mamei şi a lui tata, şi mă uit la 
plânsul ei, la zbaterea sufl etului 
ei, la mişcarea fără sens a mâini-

lor, la trupul fi rav al femeii care 
a dat viaţă tânărului din sicriu, şi 
căruia un tractor i-a dat moarte, 
pe-o coastă şi pe reavănul unei 
arături şi al unei întâmplări ne-
faste!... (plânsul ei încearcă să mă 
doboare, dar nu reuşeşte! pentru 
mine, moartea lui Titi a sosit ca 
o curiozitate, ca o încercare de a 
începe să înţeleg frumuseţea, dar 
şi deşertăciunea vieţii, adică a dis-
tanţei dintre cântecul de leagăn 
şi prohod!... şi iată cum această în-
cercare/verifi care începe cu Aria 
Aşteptării din Simfonia Morţii 
pentru Mamă şi Durere... în "la“ 
minor, desigur!... şi iată cum aud 
un huruit de motor dinspre-n 
Sus, apropiindu-se, apropiindu-
se...!... şi iată cum văd că-i un ate-

lier mobil, din care câţiva fl ăcăi 
apucă sicriul cu Titi şi-l dau jos, 
pe Aria Aşteptării, adică pe mai-
danul jocurilor noastre Nemuri-
toare!... şi iată cum duc sicriul 
în casă, şi cum vin toţi în jurul 
lui, să-l vadă pe cel care este-n el, 
chiar dar nu mai este!... iată, îi 
văd surorile cernite: Zânica, Tin-
cuţa, Minuţa, Mariana...!... i-l văd 
şi pe fratele Victoraş, încremenit 
de tristeţe!... îi văd pe toţi apro-
piaţii şi depărtaţii lui!... iată-l şi 
pe taică-său, bădia Iancu Cujbă, 
frângându-şi mâinile arse de soa-
re şi de atâta muncă pe coclaurile 
proaspetei Gospodării Agricole 
Colective!... toţi se opresc oleacă 
lângă sicriul pus pe masă, şi ni-
mănui parcă nu-i vine să creadă 

că i-a fost şi ne-a fost luat Citito-
rul de Atunci, când Zmeul ieşea 
din râpă ca un tractor, şi Titi l-a 
convins cu o singură şoaptă că 
Ileana l-a părăsit şi pe el şi pe Făt-
frumos!... şi toţi pun mână de la 
mână, ochi de la ochi, sufl et de la 
sufl et, pâine de la pâine, sare de la 
sare, plâns de la plâns, amintire 
de la amintire... şi priveghează in/
utilitatea cestei Veşnicii, şi încep 
să pregătească şi să gătească toa-
te cele trebuincioase comândului 
de peste trei zile şi trei nopţi!)... 
Sigur că da! Nenea Gigi Avădanei, 
soţul Tincuţei, se apropie de mine 
şi-mi spune ceva! Înţeleg... şi aud 
lacrimile cum cad în jurul lui Titi 
şi cum se duc, aşa, ca o apă care 
nu se varsă nicăieri! .

tragedia
Dincolo de gardul lui bădia Ghiţă Fluture (III)

divina

Ei au reuşit mai mult de o intrare 
în semifi nalele continentale de 
tineret, şi-au asigurat prezenţa 
la Jocurile Olimpice, ceva 
nemaiîntâlnit de cei mai mulţi 
dintre noi, pentru că precedentul 
datează din îndepărtatul 1964. 
Dacă iese şi califi carea la Euro 
2020, cu meciuri şi la Bucureşti, 
am avea o vară viitoare cu două 
turnee fi nale. Europeanul în iunie 
- iulie, apoi Jocurile Olimpice de 
la Tokyo, în iulie - august, cu doar 
vreo două săptămâni pauză între 
ele. O problemă mare, dar atât de 
dorită.

 Altfel, generaţia lui Ianis, 
Radu şi Puşcaş e mai mult decât 
una fotbalistică. O aşteptăm cu 
aceeaşi speranţă disperată în toate 
domeniile. Hai, România! .

nec plus ultra
Primul şi Ultimul 
domiciliu Stabil

ION ZIMBRU  LA MORMÂNTUL LUI ION ARITON - FIE-I ŢĂRÂNA UĀOARĂ!

LOCUIAM ÎNTR-O CIOCÂRLIE
totdeauna pe drumul fără capăt dintre pământ şi cer,
locuiam într-un cântec
totdeauna pe drumul fără capăt dintre cer şi pământ -
credeam că niciodată n-am să pier,
că niciodată zborul nu va să fi e înfrânt,
că niciodată cuibarul şi văzduhul nu vor fi  să rămână
în singurătate şi în părăsire şi în uitare
PE CÂMPIA ŞI ÎN MINUNATA LIMBĂ ROMÂNĂ

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Promovare mai slabă 
pentru Galaţi 
la Evaluarea Naţională
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Dintre cei 3.646 de elevi 
care au susţinut, anul acesta, 
ambele probe la Evaluarea 
Naţională la clasa a VIII-a, 
au obţinut note de la 5,00 în sus 
un număr de 2.930 candidaţi, 
procentul de promovare 
fi ind astfel de 80,36 la sută, 
mai mic decât cel 
de anul trecut, când a fost 
83,52 la sută, dar 
şi faţă de 2017, 
când a fost peste 85 la sută. 

Spre deosebire de 2018, când 
au fost zece candidaţi cu medii 
maxime, acum Galaţiul se numă-
ră printre judeţele cu puţine note 
de zece obţinute de aceiaşi elevi 
la ambele discipline. Doar patru 
eleve au reuşit această perfor-
manţă, două de la Colegiul Naţio-
nal "Vasile Alecsandri“ - Andreea 
Bichir şi Bianca Bălan, şi două de 
la Şcoala "Dan Barbilian“ (Nr. 43) - 
Cristina Lupu şi Laura Stoicu.

La polul opus sunt trei elevi 
care s-au prezentat la examen, 
dar n-au reuşit să obţină mai 
mult de punctul din ofi ciu la 

ambele discipline.Deşi s-a cre-
zut că anul acesta mediile vor fi  
ceva mai mici decât în 2018, 198 
de candidaţi au reuşit să ia me-
dii de la 9,50 în sus, chiar mai 
mulţi decât anul trecut, când au 
fost 181. Între 9,00 şi 9,50 sunt 
267 de medii, mai multe decât 
anul trecut, când au depăşit acest 
prag 244 de elevi.

De la Inspectoratul Şcolar Ju-
deţean am afl at că au fost 81 de 
note de 10,00 la Matematică, mai 
multe decât anul trecut, când au 
fost doar 60, dar mai puţine de-
cât în 2017, când au reuşit această 

performanţă 123 de candidaţi. În 
schimb, la Limba şi literatura ro-
mână, numărul notelor maxime 
a fost acum de 21, spre deosebire 
de 2018 când au fost 38, şi de 25, 
câte au fost în 2017.

Tot în cursul zilei de ieri, între 
orele 12,00 şi 20,00, s-au depus şi 
cererile de contestaţie. Candida-
ţii trebuie să ştie că, în urma re-
corectării lucrării, punctajul va 
fi  modifi cat în plus sau în minus, 
pentru orice diferenţă între nota 
fi nală şi cea iniţială.

 Rezultatele fi nale vor fi  afi şa-
te pe 29 iunie. .

FAúĂ DE ULTIMII DOI ANI  .  EXAMENE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Mâine, 26 iunie, la ora 13,00, la 
Muzeul de Artă Vizuală, va avea 
loc vernisajul expoziţiei "Valori 
patrimoniale II“, care va readuce 
sub ochii noştri valori de mult 
timp recunoscute ale artei plastice 
româneşti. Curatorul expoziţiei, 
criticul de artă Mariana Tomozei 
Cocoş, explică: "Expoziţia aduce 

pe simeze nuclee importante ale 
creaţiei româneşti din a doua ju-
mătate a secolului XX. Tema «Va-
lori patrimoniale», pe care am 
concretizat-o cu ani în urmă, prin 
punerea în valoare a colecţiei de 
artă modernă românească a mu-
zeului, continuă prin investigarea 
acestei colecţii într-o altă etapă 
istorică, în zona personalităţilor 
care s-au afi rmat în anii ’60, ’70, 
’80“. ,

valori
Expoziţie din patrimoniul 
Muzeului de Artă

 TRAFIC ÎNCHIS 
PE DOMNEASCĂ, 
PENTRU ZIUA 
DRAPELULUI
MANIFESTĂRI. Pre-
fectura Galaţi organizează astăzi, de la 
ora 9,00, mai multe acţiuni prilejuite de 
cinstirea Drapelului naţional. Ziua va 
debuta la Catedrala Arhiepiscopală, 
unde va avea loc o slujbă de sfi nţire 
a Drapelului naţional, după care se 
va pleca în procesiune până în Piaţa 
Tricolorului (Grădina Publică). Aici, 
după primirea onorului, vor fi  evocate 
însemnătatea zilei şi semnifi caţia 
culorilor Drapelului naţional, se va lega 
Drapelul la catarg şi se va intona Imnul 
de Stat. După ce se va înălţa Drapelul 
pe catarg, gălăţenii pot participa la 
un scurt concert susţinut de Fanfara 
Centrului Cultural „Dunărea de Jos”, 
la fi nalul căruia va defi la Garda de 
Onoare. Pentru buna desfăşurare a 
acestor acţiuni, Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat că va închide 
trafi cul rutier pe strada Domnească, 
pe tronsonul cuprins între strada 
Basarabiei şi strada Elena Doamna, în  
intervalul orar 9,15-10,00.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Oţelarilor, Drumul de Centură 
şi Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Piscu şi 

Umbrăreşti, iar pe DN 26 
în localităţile Tuluceşti şi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, 
la Cuza Vodă şi Costache Negri. 
, M. Constandache

PUBLICITATE
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 BRÂNZĂ 
VÂNDUTĂ 
ÎN CONDIŢII 
IMPROPRII 
PERICOL. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 3 au 
sancţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.000 de 
lei, pe numita L.G., de 42 de ani, 
din Galaţi. Femeia a fost depistată 
în zona pieţei Micro 17, oferind 
spre comercializare produse 
lactate, în alte locuri decât cele 
repartizate de administraţia 
publică locală. De asemenea, 
poliţiştii locali din cadrul Serviciului 
Control Activităţi Comerciale l-au 
depistat, pe strada Nucului, 
pe numitul G.P., de 39 de ani, 
din Galaţi, care comercializa 
produse lactate în condiţii 
igienico-sanitare improprii, 
folosind pentru determinarea 
cantităţii un cântar neomologat. 
Acesta a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
cuantum de 1.000 de ei, conform 
HCL 260/2018.  . T.M. 

Willmark şi MC Coco, 
invitaţi speciali 
la Summer Parade
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Mai sunt doar două zile până 
la cel mai mare spectacol 
în mişcare din sud-estul 
României, care va avea loc 
la Galaţi. Da, vorbim despre 
Summer Parade, un eveniment 
ajuns deja la cea de-a treia 
ediţie. 

Organizată cu ocazia Zilei Du-
nării, Summer Parade va aduce în 
stradă voia bună, distracţia, mu-
zica, dansul, dar şi multă culoare 
şi talent. 

Astfel, au fost deja pregătite 
cinci platforme mobile, pe fi ecare 
în parte urmând să aibă loc câte 
un spectacol live la care vor parti-
cipa artişti din întreaga ţară, dar 
şi  grupuri de talente, artişti şi per-
formeri ai comunităţii gălăţene.

 Adunarea pentru paradă se 
va face, începând cu ora 18,00, pe 
strada Domnească, în zona Ho-
telului "Centrum“ (fost "Galaţi“), 
urmând ca totul să se pună în miş-
care, spre Grădina Publică, de la 
ora 19,00.  Gălăţenii pot participa 
fi e ca spectatori, fi e să se implice 
direct lângă una dintre cele cinci 
platforme, fi ecare după preferin-

ţe. Iar de ales au de unde alege 
pentru că pe strada Domnească 
vor defi la platforma Latino Flavor 
- susţinută de carismaticul Will-
mark şi Academia sa de dans în 
stil brazilian, platforma DiscoMa-
nia - susţinută de Antonio Santos 
şi echipa sa fantastică de dansatori 
pe muzica lui DJ Bosco, platforma 
Saxy Clubbing cu MC Coco (Mihai 
Meiroş), DJ Razz şi senzaţionalul 
Mr. Saxi "fl ancaţi“ de animatori 
profesionişti, dar şi platforma 
Romanian Authentic Vibe, unde 
responsabil cu voia bună va fi   
MC Virgil Tăbuş, căruia i se vor 
alătura şi dansatorii profesionişti 

de muzică populară. Cei mici vor 
fi , cu siguranţă, foarte încântaţi 
de platforma de poveste, unde 
MC Mihai Bejan va avea grijă ca 
personajele de basm şi mascotele 
să fi e pregătite pentru fotografi i 
şi dans.  Aventura pe ritmuri de 
samba, house, disco şi hore se va 
încheia, după ora 21,00, în Grădi-
na Publică, unde va avea loc "Ta-
lent Battle”.

 Dacă la Summer Parade parti-
ciparea este deja un „must have”, 
pentru croazierele pe Dunăre nu 
uitaţi să vă înscrieţi pe site-ul eve-
nimentului, începând de astăzi, 
de la ora 15,00. ,

SPECTACOL DE DANS, MUZICĂ, CULOARE ŞI VOIE BUNĂ  .  DISTRACŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier soldat cu 
avarierea vehiculelor implicate şi 
rănirea unei persoane, provocat 
de faptul că ambii şoferi au con-
siderat că au prioritate, a avut 
loc marţi, la prânz, în intersec-
ţia străzilor Prelungirea Brăilei şi 
Frunzei. Un troleibuz care circu-
la pe traseul 104, parte din fl ota 
nouă de mijloace de transport a 
Transurb, a fost izbit în plin de 
o ambulanţă privată, care trans-
porta o pacientă de la dializă.

 Potrivit primelor concluzii 
ale poliţiştilor, ciocnirea a fost 
posibilă pentru că ambii şoferi 
au intrat în intersecţie crezând 
că au prioritate. "Din cercetări a 
reieşit că şoferul troleibuzului, 

un bărbat în vârstă de 40 de ani, 
care conducea vehiculul dinspre 
strada Oltului către Inelul de Ro-
cadă, a pătruns în intersecţie pe 
culoarea verde a semaforului. În 
acelaşi timp, un autoturism care 
venea pe strada Frunzei, dinspre 
strada Brăilei, condus de un băr-
bat de 47 de ani, a pătruns în 
intersecţie tot pe culoarea verde 
a semaforului şi a intrat în coli-
ziune cu troleibuzul“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de  cuvât al IPJ Galaţi.

 În urma impactului, pacienta 
din ambulanţa privată, o femeie 
de 51 de ani, a fost rănită uşor. 
Poliţiştii au stabilit că niciunul 
dintre şoferi nu consumase alco-
ol şi au deschis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. .

Troleibuz lovit de ambulanţă, 
pe culoarea verde
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În sfârşit, 
se demolează Mehidul!
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Galaţiul scapă, după ani de 
zile, de una dintre cele mai 
mizerabile zone din oraş, cea a 
fostei întreprinderi Mehid, de pe 
bulevardul Coşbuc. 
Proiectul de demolare a fost 
fi nalizat, iar dosarul complet, 
cu toate avizele şi certifi catele 
necesare, urmează să fi e 
depus la Primărie, probabil în 
această săptămână. Se pare 
că sunt discuţii avansate ca, 
după demolare, în zonă să se 
construiască fi e un magazin de 
echipamente sportive, fi e un 
cartier rezidenţial de locuinţe. 

Cu o istorie veche de un secol, 
Mehid SA, fosta Întreprindere 
Mecanică de Echipamente Hi-
draulice Galaţi, cu sediul pe bd. 
George Coşbuc nr. 256, era, la în-
ceputul anilor ’90, unul dintre 
cei mai importanţi furnizori de 
echipamente hidraulice pentru 
Tractorul Braşov, principalul său 
client. Odată cu intrarea în insol-
venţă a societăţii braşovene, a în-
ceput şi declinul Mehid. În anul 
2010, omul de afaceri Corneliu 
Mangalea, cel care cumpărase 
Mehidul prin fi rma Metal SA, a 
decis să mute sediul întreprinde-
rii pe Calea Prutului şi să lase fa-
brica de pe Coşbuc abandonată.

 Au intrat şi hoţii în scenă, 
care au furat tot ce au vrut şi au 
putut, şi astfel, în ultimii ani, 
suprafaţa de peste trei hectare a 
fostului Mehid a ajuns, fără ni-
cio exagerare, o zonă împuţită, 
toxică, periculoasă pentru toţi 
gălăţenii care locuiesc în jur şi 
pentru sănătatea lor. Este una 

dintre cele mai mizerabile zone 
ale oraşului. Mai mult, bomba 
ecologică Mehid este la doar 
câţiva paşi de Shopping City, cel 
mai important centru comercial 
al Galaţiului, şi de patinoarul ar-
tifi cial, care a găzduit în ultimii 
ani câteva competiţii internaţi-
onale importante. Vă puteţi în-
chipui cu ce impresii s-au întors 
acasă sportivii care ne-au vizitat 
oraşul...

 Numai în perioada 2011-2015, 
Comisariatul Judeţean Galaţi al 
Gărzii de Mediu a efectuat cinci 
controale la fostul Mehid, solda-
te cu amenzi în valoare de peste 
200.000 de lei, pentru „depozi-
tări necontrolate de deşeuri (de-
şeuri inerte, deşeuri de hârtie, 
carton, sticlă, deşeu de material 
plastic, anvelope uzate, benzi 
de cauciuc, deşeuri de hidrocar-
buri, uleiuri uzate, substanţe 
periculoase etc.)“, pentru „nesa-
lubrizarea terenului“ şi pentru 
faptul că „nu s-au solicitat şi obţi-
nut acte de reglementare pentru 
dezafectarea instalaţiilor“.

 La rândul său, ANAF a pus 
sechestre şi a încercat executări 
silite. Finanţele au trimis 102 so-
maţii, 62 de adrese de înfi inţare 
popriri (inclusiv terţi popriţi), în-
soţite de titlurile executorii afe-
rente, plus două procese-verbale 
de sechestru bunuri mobile şi trei 
procese verbale de sechestru bu-
nuri imobile.

 Inclusiv Poliţia Locală a dat 
amenzi pe partea de mediu (igi-
enizarea trotuarelor), după ce a 
constatat că fostul Mehid este „un 
loc neîmprejmuit, insalubru, de-
venit un depozit de gunoi, focar 
de infecţie, într-o stare avansată 
de degradare“, iar societatea a 

fost notifi cată să ia măsurile co-
respunzătoare legale pentru pu-
nerea în siguranţă a clădirilor. Cu 
toate astea, zona a continuat să se 
degradeze.

 În cele din urmă, Mehid a so-
licitat şi a obţinut două certifi cate 
de urbanism de la Primăria Ga-
laţi, în anii 2016 şi 2017, pentru 
desfi inţarea construcţiilor, am-
bele certifi cate fi ind prelungite 
legal până pe 27 septembrie 2019, 
perioadă până la care trebuie să 
desfi inţeze tot ce este acolo.

 Proiectul de demolare, 
realizat de Supercon 

Şi iată că, atunci când aproa-
pe nimeni nu mai credea că este 
posibil, situaţia de la Mehid pare 
că începe să se schimbe în bine. 
În urma unui contract semnat 
cu Corneliu Mangalea, fi rma 
gălăţeană Supercon a fi nalizat 
proiectul de demolare al zonei, 
proiect pe care Mangalea trebu-
ie să-l depună la Primărie, după 
care să încheie un contract de 
demolare propriu-zisă cu o fi rmă 
specializată.

„Există un proiect de demola-
re pe care tocmai l-am terminat 
şi au ieşit vreo două-trei biblio-
rafturi, pentru că a trebuit să 
reconstituim toate clădirile de 
acolo, chiar dacă ele nu mai sunt. 
Suntem în faza de predare a pro-
iectului către benefi ciar, care, la 
rândul lui, va trebui să depună la 
Primărie toate avizele cerute prin 
certifi catul de urbanism pe care 
l-a solicitat, împreună cu docu-
mentele pe care i le predăm noi, 
pentru a începe demolarea. Ca să 
demoleze, benefi ciarul trebuie să 
angajeze o fi rmă specializată în 
demolări, pe banii lui. Are un 

aviz de la Electrica şi unul de la 
Salubritate, sunt rezolvate. I se 
mai cer nişte acorduri, de la ve-
cini, nişte certifi cate de atestare 
de la Serviciul de Taxe şi Impozite 
Locale al Primăriei, un acord de la 
credit ipotecar, plus o situaţie de 
la ANAF, dacă este la zi cu toate 
taxele şi impozitele. Probabil că, 
după obiceiul său, într-o lună de 
zile, Primăria îi va elibera autori-
zaţia de demolare, termenul ma-
xim prevăzut de lege şi de care 
Primăria se ţine cu rigurozitate. 
Trebuie depus dosarul complet, 
probabil că săptămâna asta va 
fi  depus la Primărie“, a declarat 
pentru „Viaţa liberă“ Costel Cre-
ţoiu, managerul Supercon.

 Ce se va construi pe locul 
ruinelor Mehid 

Conform datelor ofi ciale de pe 
site-ul ANAF, Mehid este în stare 
de faliment, cu datorii de peste 
2,3 milioane de lei la stat: 1,18 
milioane lei la bugetul de stat, 
758.000 lei la bugetul asigură-
rilor sociale de stat, 26.665 lei 
la bugetul asigurărilor pentru 
şomaj şi 311.105 lei la bugetul 
asigurărilor de sănătate.

 Surse demne de încredere au 
afi rmat pentru "Viaţa liberă“ că, 
după demolarea ruinelor Mehid, 
în zonă ar putea apărea un maga-
zin Decathlon sau un ansamblu 
rezidenţial de locuinţe, ridicat 
de un mare dezvoltator imobili-
ar din Galaţi, discuţiile fi ind deja 
demarate. În noiembrie anul tre-
cut, Gwen Hervo, director de ex-
pansiune în cadrul Roumasport, 
compania sub care activează De-
cathlon în România, afi rma că 
se negociază extinderea reţelei 
inclusiv în Galaţi. .

DISPARE CEA MAI NEAGRĂ PATĂ DE PE OBRAZUL GALAúIULUI  .  EXCLUSIV

 ŞI-A FĂCUT 
PROVIZII CU 
ŢIGĂRI DE 
CONTRABANDĂ
ILEGAL. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Poliţiei de Frontieră Folteşti - 
I.T.P.F. Iaşi, în timpul desfăşurării 
unei acţiuni pe linia prevenirii 
şi combaterii trafi cului ilicit cu 
ţigări, au oprit în trafi c, pe raza 
localităţii de frontieră Măstăcani, 

un autoturism marca Skoda Fabia, 
condus de gălăţeanul P.N., în vârstă 
de 50 de ani. În urma controlului 
efectuat, poliţiştii au descoperit, 
ascunse în locul destinat roţii de 
rezervă a autoturismului, 10.800 
de ţigarete (540 de pachete), de 
diferite mărci, de provenienţă Duty 
free. Cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a achiziţionat 
ţigaretele pentru consumul propriu. 
În conformitate cu prevederile 
legale, întreaga cantitate de ţigări, 
în valoare de 6.480 de lei, a fost 
ridicată în vederea confi scării, 
iar poliţiştii efectuează cercetări 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă.  . T.M. AR
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Primăria caută idei 
urbanistice pentru 
Faleză şi Valea Ţiglinei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi pune la bătaie 
premii totale de 20.000 de euro 
pentru câştigătorii concursurilor 
de idei şi soluţii urbanistice 
pentru două dintre cele mai 
importante zone ale Galaţiului, 
Faleza Dunării şi Valea Ţiglinei. 
Concursurile, care vor dura 
14 săptămâni, vor începe 
ofi cial în săptămâna 1-7 iulie, 
când va fi  publicat pe SEAP 
regulamentul de concurs. 
Proiectele câýtigătoare vor sta 
la baza elaborării planurilor de 
modernizare ýi investiţii pentru 
cele două zone. 

Primarul Ionuţ Pucheanu 
şi arhitectul-şef al Primăriei, 
Dragoş Buhociu, au lansat ieri, 
într-o conferinţă de presă, două 
concursuri de idei/soluţii urba-
nistice, pentru reamenajarea 
Falezei Dunării şi a zonei cunos-
cute ca Valea Ţiglinei. „Vorbim 
de una dintre cele mai cunoscute 
zone ale Galaţiului, Faleza Dună-
rii, şi de o alta, uitată de toţi şi 
de toate, Valea Ţiglinei, care am 
vrea să devină o a doua Grădină 
Publică a oraşului“, a spus prima-
rul, care a amintit că Primăria 
a mai lansat o dată un concurs 
de soluţii, pentru Inelul de Ro-
cadă, dar care „nu a avut prea 
mult succes“. „Ne dorim să ame-

najăm nu doar spaţii moderne, 
ci și spaţii în care turiștii, dar și 
cetăţenii să-şi poată petrece tim-
pul liber, să creăm ambientul cel 
mai potrivit, atractiv atât pentru 
noi, cei care locuim aici, cât și 
pentru cei ce vin să ne viziteze“, 
a mai spus primarul.

 Premii tentante 
„Aceste concursuri de idei 

reprezintă o iniţiativă destul de 
rară la nivelul României, doar la 
Cluj şi Oradea mai fi ind lansate 
astfel de demersuri. Concursul 
va dura 14 săptămâni, în prima 
dintre ele, 1-7 iulie, urmând să 
publicăm pe SEAP regulamentul 
de concurs. Vom face informări 
prin toate canalele de comunica-
re, pentru a-i atrage pe cât mai 
mulţi arhitecţi şi urbanişti din 
ţară. Vor exista şi premii pentru 
fi ecare concurs în parte - 6.000 

de euro pentru premiul I, 3.000 
de euro pentru premiul II şi 
1.000 de euro pentru premiul 
III - astfel încât aceste concursuri 
să fi e atractive pentru arhitecţi, 
urbanişti şi pentru studenţii-ar-
hitecţi. Juriul va fi  alcătuit din 
reprezentanţi ai Universităţii 
«Dunărea de Jos», mediului de 
afaceri, Primăriei, Ordinului 
Arhitecţilor din România, Regis-
trului Urbaniştilor, Universităţii 
de Arhitectură «Ion Mincu» şi ai 
mediului guvernamental.

Ne propunem ca, în jurul da-
tei de 1 octombrie, să vă invităm 
la vernisaj, unde vor fi  expuse 
toate proiectele înscrise în con-
curs, nu doar cele câştigătoare. 

Ulterior, anumite idei sau 
poate întregul proiect vor de-
veni bază pentru planuri urba-
nistice zonale, care, apoi, vor 
duce la studii de fezabilitate“, 

a afi rmat arhitectul-şef Dragoş 
Buhociu, menţionând că nu va 
fi  vorba doar de „nişte linii trase 
frumos“.

 Cerinûe minimale 
Proiectele pentru Faleza Du-

nării vor trebui să aibă în vedere 
zona de la Trecere Bac până la 
Palatul Navigaţiei, cu o lungime 
de circa 3 km şi cu o lăţime care 
variază de la apă şi până la talu-
zul Falezei Superioare inclusiv, 
cu "zoom“ pe câteva zone special 
alese şi cu punerea în valoare a 
sculpturilor de metal. 

În ceea ce priveşte Valea Ţigli-
nei, este vorba despre o suprafa-
ţă de peste 20 de hectare, care 
include Parcul Cloşca şi râpa de 
lângă el, Stadionul „Dunărea“, 
Baza sportivă „Siderurgistul“, 
Uzina de Apă şi terenurile de te-
nis de lângă Turnul TV. 

„Vor fi  proiecte cu valori poa-
te de zeci de milioane de euro. 
Nu ne dorim să construim de o 
manieră brutală, vrem integra-
rea celor două stadioane într-
un hub de petrecere a timpului 
liber, care să mai cuprindă, de 
exemplu, cinematograf şi o zonă 
de concerte în aer liber. 

Ne mai gândim, pentru zona 
Falezei, la parcări construite 
efectiv în mal“, a mai spus Ionuţ 
Pucheanu, adăugând că Primă-
ria va impune nişte cerinţe mini-
male proiectelor ce vor participa 
la concurs. .

CONCURS ADRESAT ARHITECúILOR ŞI URBANIŞTILOR  .  INIŢIATIVĂ

Concentrare 
pe piaţa 
asigurărilor

STATISTICI. La 31 martie, pe piaţa 
românească a asigurărilor activau 28 de soci-
etăţi de asigurare, autorizate și reglementate 
de Autoritatea de Supraveghere Financiară 
(ASF). Dintre acestea, 15 au practicat numai 
activitate de asigurări generale, şapte - numai 
activitate de asigurări de viaţă și şase au 

practicat activitate compozită. Conform ASF, 
piaţa asigurărilor din România este carac-
terizată de un grad mediu spre ridicat de 
concentrare. Astfel, aproximativ 91 la sută din 
volumul total de prime brute subscrise a fost 
realizat de numai zece societăţi dintre cele 28 
autorizate. . C.L.

 DIRECTORUL 
GOSPODĂRIRE 
URBANĂ, 
BOGDAN ARDEAN, 
ŞI-A DAT DEMISIA
COMUNICAT. Având în 
vedere gospodărirea defectuoasă a 
orașului Galaţi, primarul municipiului, 
Ionuţ Pucheanu a solicitat, și i-a 
fost remisă, demisia directorului 
societăţii Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean, informrează un 
comunicat remis, marţi, de Biroul de 
presă al Primăriei Galaţi. Consiliul 
de Administraţie al Gospodărire 
Urbană va numi în cel mai scurt timp 
un director interimar, pe o perioadă 
de şase luni, mai precizează 
comunicatul.“Nu mi-am dorit să 
ajung în această situaţie-limită, însă 
consider că, la acest moment, este 
cea mai bună decizie. Sunt de părere 
că performanţa se măsoară în fapte, 
iar faptele spun clar că societatea nu 
numai că nu performează, dar nici nu 
face faţă nevoilor orașului. Dincolo de 
prietenie, pe care o respect, binele 
orașului este mai presus de orice și 
nu voi face compromisuri în acest 
sens niciodată, indiferent despre 
cine ar fi  vorba. Doresc în echipă 
oameni asumaţi, managementul 
nu este pentru toată lumea“, a 
afi rmat primarul. Fost consilier local, 
Bogdan Ardean este director al SC 
Gospodărire Urbană SRL din 14 
martie 2017, mai întâi ca interimar. 
De atunci, primarul Pucheanu 
şi-a exprimat în mai multe rânduri 
nemulţumirea faţă de activitatea 
acestuia.  . C.L. 
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caravană
25 de licee vizitate de Consiliul Judeţean al Elevilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Consiliul Județean al Elevilor 
Galați a demarat proiectul intitu-
lat „Caravana CJE” care și-a propus 
să le ofere informaţiile necesare în 
parcursul mişcării de reprezenta-
re.  În cadrul acesteia, membrii 
structurii au susținut sesiuni în 
unitățile de învățământ preuni-
versitar liceal din județul nostru 
referitoare la atribuțiile Consiliu-

lui Elevilor, abordând subiecte de 
actualitate în domeniul reprezen-
tativităţii. Caravana CJE s-a desfă-
şurat în 25 de unităţi de învăţă-
mânt.  Proiectul inițiat de Consiliul 
Județean al Elevilor Galați și-a pro-
pus îmbunătățirea relației dintre 
CJE și substructurile acestuia. De 
asemenea, s-a putut realiza consul-
tarea directă cu elevii referitor la 
problemele mediului educațional 
din cadrul județului nostru și 
feedbackul asupra activității Con-

siliului Județean al Elevilor Galați. 
„Liceele vizate ca fi ind prioritare 
au fost cele în care s-au semnalat 
numeroase nereguli în cadrul cli-
matului şcolar. Există instituţii de 
învățământ în care proiectul nu s-a 
putut desfăşura încă, dar vizitele 
de lucru ale membrilor Biroului 
executiv al Consiliului Județean 
al Elevilor Galați vor continua în 
anul şcolar următor“, se arată în 
comunicatul Consiliului Judeţean 
al Elevilor. .

Patru eleve din Galaţi 
au luat zece la primul 
lor examen 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Patru eleve din Galaţi, Denisa 
Lupu şi Laura Stoicu de la 
Ācoala „Dan Barbilian“ (Nr. 43) şi 
Andreea Bichir şi Andreea Bălan, 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, sunt campioanele 
gimnaziştilor din 2019, ele fi ind 
cele care au reuşit să promoveze 
primul lor examen din viaţă - 
Evaluarea Naţională - cu media 
zece curat.   

Denisa Lupu şi Laura Stoicu 
au venit la redacţie ţinându-se de 
mână, pentru că sunt foarte bune 
prietene şi colege de bancă din clasa 
a V-a până într-a VIII-a. Amândouă 
au împărţit anul acesta onoarea de 
a fi  şefele de promoţie de la Şcoala 
„Dan Barbilian“, ambele reuşind să 
termine cei patru ani de gimnaziu 
cu zece pe linie, performanţă du-
blată de media maximă la Evalu-
are Naţională. Spre surprinderea 
noastră, ambele ne-au declarat că 
au optat pentru Colegiul Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“, deşi cei cu 
media zece pe linie se luptă, de re-
gulă, să ajungă la CNVA.

Ne-au mărturisit că, deşi s-au 
străduit întotdeauna să obţină re-
zultate cât mai bune la învăţătură, 
între ele nu a fost concurenţă, ci 
s-au motivat una pe cealaltă să de-
vină din ce în ce mai bune, ceea ce 
le-a şi ieşit. 

Amândouă au mărturisit că 
secretul succesului lor este faptul 
că au învăţat constant din clasa a 
V-a: „Nu reuşeşti să acumulezi toa-
tă materia în clasa a VIII-a, dacă 
nu ai o bază solidă pusă în clase-
le mai mici“, spun ele. În timp ce 
Denisa (premiată la concursuri de 
matematică, română şi geografi e) 
doreşte o carieră în domeniul In-
formaticii, Laura a ales deocamda-
tă Medicina, pentru că se consideră 
empatică şi pentru că are de mică o 
pasiune pentru această meserie.

Cele două au fost însoţite la 
redacţie de dirigintele lor, Florin 
Antohe, profesorul de matemati-
că, care susţine că şcoala a investit 
foarte mult în cele două eleve prin 

pregătirea la clasă, iar ele, la rândul 
lor, au răsplătit cu prisosinţă aştep-
tările profesorilor. 

„Nu poţi ajunge în vârf fără aju-
torul dascălilor: Ionica Costache, 
Simona Neacşu, Veronica Ferţu şi, 
de asemenea, domnul diriginte Flo-
rin Antohe ne-au ajutat să atingem 
aceste perfomanţe“, mai spun cele 
două campioane.

Bianca Bălan de la CNVA, cu o 
medie generală de 9,98, va alege 
profi lul Ştiinţe naturale - bilingv 
germană în cadrul aceluiaşi cole-
giu. Recunoaşte că a avut emoţii 
mari şi că s-a pregătit lucrând zilnic 
teste, însă consideră că reuşita se 
datorează faptului că a reuşit să-şi 
stăpânească emoţiile într-un mod 
constructiv. De asemenea, vrea să 
urmeze cariera de medic pentru că 
i se potriveşte, întrucât îi place să 
lucreze cu oamenii.

Andreea Bălan recunoaşte şi ea 
că a început pregătirea pentru Eva-
luare încă din clasele mici, iar în 
ultimul semestru dintr-a VIII-a s-a 
antrenat zilnic lucrând teste.  Pe vi-
itor se gândeşte să urmeze Jurnalis-

Andreea Bichir, Bianca Bălan, Denisa Lupu şi Laura Stoicu u

CAMPIOANELE GIMNAZIŞTILOR , PERFORMANŢĂ noutăûi
Curs 
postuniversitar 
pentru profesori 
din  Moldova      
şi Ucraina 

FACILITĂŢI. Douăzeci 
şi patru de cadre didactice de la 
universităţile şi şcolile de peste 
Prut au participat la un curs post-
universitar de formare şi dezvoltare 
continuă ce a vizat aspecte 
legate de obţinerea, protejarea 
şi comercializarea drepturilor de 
proprietate industrială. Cursul 
„Aspecte practice în domeniul 
proprietăţii industriale“, gândit ca un 
stagiu de specializare în România, 
a fost organizat în perioada 17 - 22 
iunie, de către Centrul Regional 
pentru Promovarea Proprietăţii 
Industriale (CRPPI) din Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Galaţi,  în 
colaborare cu Departamentul 
pentru Formare Continuă şi Transfer 
Tehnologic. Au participat profesori 
de la Universitatea Pedagogică de 
Stat „Ion Creangă” din Chişinău, 
Universitatea de Stat din Comrat, 
UTA Găgăuzia, Universitatea 
„Grigore Ţamblac” din Taraclia, 
Republica Moldova, Universitatea 
Umanistă de Stat din Ismail, 
Ucraina şi cadre didactice din 
şcolile româneşti din Republica 
Moldova şi Ucraina. Cursanţii au 
avut oportunitatea de a face schimb 
de experienţă şi bune practici 
cu profesorii de la Galaţi  şi au 
benefi ciat de consilierea oferită de 
Adrian Negoiţă, director în cadrul 
Direcţiei de Brevete de Invenţie de 
la OSIM. La fi nal, prof. dr. ing. Iulian-
Gabriel Bîrsan, Rectorul instituţiei a 
înmânat celor prezenţi diplome de 
participare. , Daniela Bogdan   

  DOUĂ CENTRE 
DE EXAMEN                      
LA TITULARIZARE 
2019
UTIL. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
a stabilit că vor fi  două centre de 
examen pentru cadrele didactice 
care vor da anul acesta concursul 
de Titularizare pe 17 iulie. La Liceul 
Tehnologic de Marină vor da 
concurs profesorii de chimie, fi zică, 
biologie, matematică, discipline 
tehnice, educaţie tehnologică, limba 
română, muzică, psihopedagogie, 
desen, religie şi educatoare. 
La Colegiul Naţional „C. Negri“ 
vor susţine concurs învăţătorii, 
profesorii de informatică, limbile 
străine, fi losofi e, logică, economie, 
geografi e, istorie, cultură civică şi 
sport.  . R.A.P. 

Câţi 
benefi ciari 
are Galaţiul          
la Euro 200

BILANŢ. 98 de elevi şi 
studenţi din judeţul Galaţi au 
fost consideraţi eligibili pentru a 
benefi cia anul acesta de ajutorul 
de 200 de euro pentru achiziţiona-
rea unui computer, prin programul 

Euro 200, conform listei afi şate pe 
portal.edu.ro. Cei mai mulţi sunt 
din comuna Jorăşti - 15, urmaţi de 
cei din comuna Bălăşeşti - 11 şi 
de cei din comunele Corod - 9 şi 
Iveşti - 8. . R.A.P.  

mul sau Dreptul, deocamdată are 
la dispoziţie patru ani pentru a se 
decide spre ce se va îndrepta.

Cu o medie de 9,92 în gimna-
ziu şi 10 la Evaluarea Naţională 
va putea fi  admisă la orice pro-
fi l de la CNVA, dar ea îşi doreşte 
matematică-informatică. 

Ambele fete de la CNVA au fost 
olimpice naţionale la Limba şi li-
teratura română şi spun că profe-
soarele Cătălina Popa şi Angelica 
Nistor sunt cele care le-au deschis 
pofta de a scrie şi de a citi foarte 
mult. Pentru nota de 10 la mate-
matică îi sunt recunoscătoare pro-
fesorului Mihai Totolici, care a ştiut 
să echilibreze cunoştinţele în aşa 
măsură încât să le ceară exact cât 
le trebuie să ştie. .
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Legătura dintre 
suferinţa fizică 
şi cea psihică

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Legătura dintre minte şi corp 
este foarte strânsă, motiv pentru 
care nu trebuie să subestimăm 
impactul pe care emoţiile îl pot 
avea asupra stării noastre de 
sănătate. Boala nu este aproape 
niciodată doar o perturbare de 
ordin biologic sau fi zic, ea fi ind 
cauzată sau întreţinută de starea 
mentală şi cea emoţională, care 
pot declanşa sau agrava o boală 
fi zică în orice moment.

„O boală care implică atât 
mintea, cât şi corpul este o tul-
burare psihosomatică. Boala psi-
hosomatică este o reprezentare 
corporală a unor confl icte sau 
tulburări psihologice, care nu 
sunt exprimate la nivel mental. 
De exemplu, atunci când există o 
tristeţe sau o furie neexprimată 
verbal sau comportamental, ele 
se vor manifesta la nivelul cor-
pului, respectiv se vor concreti-
za în durere sau boală. Exemple 
clasice de boli psihosomatice sunt 
migrenele, gastrita, ulcerul, colo-
nul iritabil, astmul sau dermati-
ta“, explică psihologul Angela 
Nuţu.

 Supărarea 
amplifi că durerea 

Totodată, specialistul afi rmă 
că, la intersecţia dintre factorii 
biologici şi cei psihologici, inter-
vine durerea - starea de discon-
fort până la chin, fără neapărat 
o cauză exterioară clar defi nită. 

echilibru
Impactul emoţiilor

 Conform Legii 248/2005 pri-
vind regimul liberei circulaţii a 
cetăţenilor români în străinăta-
te, cetăţenii români minori pot 
ieşi din ţară în baza unui docu-
ment de călătorie valabil, paşa-
port sau carte de identitate în 
cazul minorilor peste 14 ani,  nu-
mai dacă sunt însoţiţi de o per-
soană fi zică majoră şi cu acordul 
părinţilor. Astfel, în conformita-
te cu prevederile legale în vigoa-
re, poliţiştii de frontieră vor per-
mite ieşirea din ţară a cetăţenilor 
români minori în situaţia în care 
călătoresc în străinătate însoţiţi 
de ambii părinţi, împreună cu 
unul dintre părinţi, numai dacă 
părintele însoţitor prezintă o de-
claraţie a celuilalt părinte sau, 
după caz, face dovada decesului 
celuilalt părinte sau însoţiţi de 
o altă persoană fi zică majoră, 
în baza unei declaraţii a ambi-
lor părinţi, a părintelui căru-
ia minorul i-a fost încredinţat 
prin hotărâre judecătorească ori 
a părintelui supravieţuitor ori 
a reprezentantului său legal. În 
cazul părinţilor divorţaţi care 
exercită în comun autoritatea 
părintească, părintele însoţitor 
trebuie să prezinte acordul au-
tentifi cat al celuilalt părinte cu 
privire la ieşirea din ţară. Însoţi-
torii minorilor, alţii decât părin-
ţii, trebuie să prezinte la contro-
lul de frontieră şi certifi catul de 
cazier judiciar.

Acordul se face la notar
Acordul pentru efectuarea 

călătoriei în străinătate de că-
tre un minor este materializat 
într-o declaraţie notarială care 
are forma şi conţinutul stabilite 
de lege. Valabilitatea declaraţiei 
date pentru ieşirea din România 
a unui cetăţean român minor 
poate fi  de maximum trei ani, 
iar din conţinutul ei s-a elimi-
nat obligativitatea menţionării 
scopului deplasării şi a rutei, 
precum şi condiţia indicării ex-
prese a statului sau statelor de 
destinaţie. De asemenea, în ca-
zul minorilor, cetăţeni români 
cu domiciliul sau reşedinţa în 
străinătate, care se deplasează 
însoţiţi în statul respectiv, nu 
mai este necesară prezentarea 
declaraţiei părinţilor sau tutori-
lor la ieşirea din România. Dova-
da domiciliului sau reşedinţei în 
străinătate a minorului se face 
cu paşaportul, permisul de rezi-
denţă sau adeverinţe care atestă 
rezidenţa. În cursul anului tre-
cut, poliţiştii de frontieră au în-
trerupt călătoria a aproximativ  
2.400 de cetăţeni români minori, 
cel mai adesea pentru că nu aveau 
acte valabile, părintele însoţitor 
nu avea acordul celuilalt părinte 
sau însoţitorii nu aveau cazierul 
judiciar. . M. Constandache 

util

În cazul durerii psihosomatice, 
componenta emoţională multi-
plică de multe ori efectele, până 
când aceasta devine de nesupor-
tat sau, dimpotrivă, reuşeşte să o 
calmeze până la dispariţia com-
pletă. Potrivit oamenilor de şti-
inţă, durerea ar stimula individul 
să îndeplinească acte de „luptă 
sau fugi“ pentru a se proteja.

„Somatizarea se transformă 
astfel într-o formă de supravieţu-
ire a individului, însă uneori re-
laţia cu simptomul devine atât de 
puternică încât persoana nu mai 
scapă de el. Din punct de vedere 
psihologic, există cu siguranţă un 
benefi ciu secundar al simptome-
lor în somatizare. În somatizare, 
toate senzaţiile de durere, sufe-
rinţă şi disconfort sunt traduse 
şi trăite direct în corp“, declară 
psihologul Angela Nuţu.

Anxietatea pe care o generea-
ză problemele de familie, stresul 
de la locul de muncă, educaţia 
copiilor, preocuparea pentru 
starea de sănătate şi bunăstarea 
celor apropiaţi sunt factori care 
infl uenţează în mod direct apa-
riţia bolilor psihosomatice.

„Ceea ce lipseşte ca trăsătură 
din viaţa psihosomaticului ar fi  
echilibrul, în orice fel de context. 
Chiar şi stilul de viaţă este ade-
sea dezechilibrat, psihosomati-
cii fi ind fi e de un activism şi o 
ambiţie şi dorinţă de afi rmare 
foarte puternice, şi adesea per-
fecţionism, fi e cuprinşi de apa-
tie, cu tendinţe nostalgice şi de 
abandon. Nivelul emoţional şi cel 

spiritual au un rol crucial în men-
ţinerea echilibrului în organism. 
Dacă microbii sunt respinşi de 
sistemul imunitar cu tratamen-
tul potrivit, sentimentele provin 
din interior, unde nu avem atât 
de multe mijloace de apărare“, 
explică psihologul.

Atunci când starea noastră in-
terioară evoluează între bucurie 
şi tristeţe fără să exagerăm sau 
să atingem limite, când învăţăm 
să acceptăm şi să tolerăm mo-
mentele proaste şi tragediile vie-
ţii cotidiene şi nu ne mai lăsăm 
doborâţi de stres şi anxietate, am 
făcut paşi importanţi pe drumul 
controlului emoţional.

 Sfaturile psihologului 
  Reprimarea emoţiilor îţi poate 

îmbolnăvi corpul. Practică since-
ritatea emoţională în fi ecare zi. 
Fii asertiv, dar nu uita că a stabili 
limite cu privire la ceea ce tole-
rezi şi ceea ce nu, face parte din 
sănătatea ta emoţională. 

 Rezervă cel puţin o oră în fi -
ecare zi doar pentru tine însuţi. 
Fă o prioritate din propria ta per-
soană, oferă-ţi timp de refl ecţie şi 
interiorizare. 

 Practică tehnici de gestionare 
a stresului şi de relaxare. Exer-
ciţiile de respiraţie, meditaţia şi 
yoga s-au dovedit a fi  extraordi-
nar de benefi ce pentru diminua-
rea stresului şi anxietăţii. 

 Fii cât mai activ. Este deja foarte 
recunoscut faptul că efortul fi zic 
are un efect calmant asupra stării 
interioare. .   surse online

Cum puteţi 
adopta           
un câine 
fără stăpân

PONT. Sunteţi în căutarea 
unui companion necuvântător, a 
unui paznic pentru curte sau vreţi să 
oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 
Nimic mai simplu: puteţi adopta un 
patruped din adăposturile Ecosal. 
Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 
să aveţi o copie a cărţii de identita-
te, copia unei facturi de utilităţi şi o 
dovadă de venit. Căţeii din adăpos-
turile publice au carnet de sănătate, 
microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 
şi vaccinaţi.  . M. Constandache

EXEMPLE 
CLASICE DE BOLI 
PSIHOSOMATICE 
SUNT MIGRENELE, 
GASTRITA, 
ULCERUL, 
COLONUL 
IRITABIL, ASTMUL 
SAU DERMATITA

invitaûie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

CUM                          
SE IESE LEGAL 
DIN ŢARĂ                      
CU COPIII
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 TÂLHARII                  
DAU TÂRCOALE 
MAGAZINELOR
INFRACTORI. Două 
tâlhării, comise în decurs de 
câteva ore în municipiul Tecuci, 
au avut ca numitor comun nu 
doar autorii, ci şi locaţiile în 
care infractorii şi-au atacat 
victimele. La această concluzie 
au ajuns poliţiştii, sesizaţi de 
un localnic, care s-a plâns că 

în noaptea de 22 spre 23 iunie, 
persoane necunoscute l-ar fi  
acostat în zona unui magazin 
din centrul oraşului şi, prin 
violenţă, l-ar fi  deposedat de un 
pachet de ţigări, de un telefon 
mobil şi de suma de 300 de lei. 
În urma investigaţiilor bazate 
pe semnalmentele oferite de 
victimă, poliţiştii au dat de urma 
suspecţilor, doi tecuceni de 
21 şi, respectiv, 46 de ani. La 
audieri, oamenii legii au stabilit 
că cel mai tânăr abia comisese 
o nouă faptă de acest gen, 
pe terasa unui magazin, unde 
atacase o persoană căreia 
i-a furat un telefon în valoare 
de 900 de lei. Cei doi au fost 
reţinuţi şi vor fi  prezentaţi 
magistraţilor cu propunere de 
arestare preventivă, pentru 
tâlhărie.  . M. Constandache 

Literatura, încotro? Om trăi (2.000 de ani!) 
şi-om vedea!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Cum vor fi  sărbătoriţi Emi-
nescu şi alţi poeţi români în ur-
mătorii 2.000 de ani“ - titlu năs-
truşnic la întâlnirea de miercuri, 
din sala purtând numele Poetului, 
de la etajul întâi al Bibliotecii „V. 
A. Urechia“. Ucenicul vrăjitor nu 
putea fi  decât moderatorul Saloa-
nelor literare, criticul, scriitorul 
şi bibliotecarul A. G. Secară. In-
vitaţi, pe lângă talentaţi scriitori 
din noul val, o generaţie Facebook 
care ştie să se facă şi vizibilă - care 
ne-a dat însă prilejul să privim cu 
atenţie măcar la timpul prezent, 
la viitorul imediat, să venim cu 
propuneri pentru cultivarea unei 
literaturi vii în vremuri cât de cât 
suportabile pentru cultură. Un val 
de scriitori tineri - Cezar Amariei, 
„înhăţat“ de Polirom şi scos din 

teascurile tipografi ei, prozatorul 
Tudor Neacşu, poetul şi prozatorul 
Andrei Velea, probabil cel mai po-
pular gălăţean, prozatorul, poetul 
şi dramaturgul Octavian Miclescu 
şi, din generaţii mai vechi, poeta 
Stela Iorga, traducătorii Petru Ia-
mandi şi Vasile Savin, cercetătorul 
Tudose Tatu, editoarea Olimpia 
Sava, cu experienţa unui gen „cu 
căutare“ - cartea pentru copii, po-
eta Amalia Rodian, prozatorii Năs-
tase Marin şi Ioan Gh. Tofan.

 S-a vorbit despre experienţe 
de top, de pildă, experimentul „IV 
Romane“ (de Miclescu, Neacşu, Se-
cară şi Velea), moduri diferite de a 
edita reviste şi de a organiza festi-
valuri, de a acorda burse literare 
sau premii în alte oraşe din ţară, ce 
cărţi ar trebui scrise - de exemplu, 
biografi i romanţate ale unor per-
sonalităţi de patrimoniu gălăţene, 
cum s-a reuşit la Iaşi, unde scriito-
rii nu sunt săraci lipiţi pământu-
lui, ci lipiţi în tramvaie, cu poză, 

biografi e şi fragmente din operă. 
Şi nu e nici scump! Şi veni vorba 
şi despre internet, fi resc. Şi despre 
Colocviile navaliştilor şi o altfel de 
literatură, cea tehnologică. Chiar 
şi despre romanele SF sau un cena-
clu dedicat popularului gen.

 Creatorii, unii mai rar pe la 
sala de lectură, însă cuplaţi bine 
on-line, au putut lua cunoştinţă 
şi cu managerii bibliotecii, care a 
primit sugestii, chiar critici con-
structive, din partea participanţi-
lor, noul director interimar Corina 
Dobre şi directoarea adjunctă Geta 
Efrimie, cu veche experienţă în 
domeniu, au ieşit în întâmpinarea 
scriitorilor.

 După titlul întâlnire, merită să 
mai trăim măcar două milenii, ca 
să vedem dacă atunci nu se va scrie 
cu fum sau nu se vor povesti căr-
ţile. Şi Doamne-fereşte de vreun… 
„Fahrenheit 451“! .

Un gălăţean este omul 
anului în Armata Română
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zeci de români, copii şi adulţi, cu 
boli grave, îi datorează o parte 
a şansei lor la viaţă. Laurenţiu 
Cobzaru a devenit un campion 
al faptelor bune, ducându-şi 
misiunea de militar în slujba 
poporului român la un rang mult 
mai înalt: a îmbunătăţit imaginea 
Armatei, promovând un stil de 
viaţă sănătos şi ajutându-şi 
semenii. 

Omul anului 2018 în Armata 
Română nu este puţin lucru şi 
reprezintă, în mod cert, prima 
distincţie primită de un cadru 
al Ministerului Apărării Naţio-
nale care activează la o unitate 
din Galaţi. Nu s-a făcut remarcat 
pe câmpurile de luptă şi nici în 
teatrele de operaţiuni, misiunea 
lui desfăşurându-se zilnic aici, 
printre noi, şi mai ales alături 
şi pentru cei afl aţi în suferinţă. 
Laurenţiu Cobzaru este cadru la 
Poliţia Militară, în Centrul Se-
cundar de Instruire pentru Lup-
tă Smârdan, şi la 35 de ani deţine 
un dublu palmares: de sportiv 
şi om implicat în organizarea şi 
atragerea semenilor în campanii 
umanitare, menite să ajute. Şi o 
face, de fi ecare dată, pentru sufl e-
te afl ate la ananghie, care nu au 
posibilitate materială să îşi caute 
sănătatea pe alte meleaguri. Zeci 
de copii, adulţi, colegi de arme, 
mame de prunci care au nevoie 
de ajutor, îi datorează sprijinul 
pe care îl acordă de fi ecare dată, 
necondiţionat, făcând ceea ce ştie 
şi îi place cel mai mult.

"Sport fac de la nouă ani, dar 
pentru campanii umanitare alerg 
de cinci ani. O fac pentru că am 

decis că aşa pot să ajut, nu să alerg 
doar pentru mine şi plăcerea mea“, 
ne-a dezvăluit militarul gălăţean. 
Punctul culminant al campanii-
lor, din punct de vedere al distan-
ţei pe care a parcurs-o, l-a atins 
pe 25 octombrie, anul trecut, când 
alergat 260 de kilometri până la 
Bucureşti, pentru susţinerea a doi 
copii cu grave probleme de sănăta-
te. Atunci, la fel ca de fi ecare dată 
când mobilizează oamenii să facă 
mişcare şi să dea un bănuţ pentru 
cei afl aţi în nevoie, poartă cu sine 
statutul de militar. Nu pentru re-
clamă, ci pentru că este mândru 

de ceea ce face şi vrea să arate că 
Armata poate salva vieţi şi altfel 
decât cu arma în mână.

 Din acest motiv, Armata i-a 
oferit luni, 24 iunie, cea mai 
frumoasă recunoaştere: un du-
blu titlu de "Om al anului 2018“, 
pentru merite deosebite în îmbu-
nătăţirea imaginii şi vizibilităţii 
Armatei şi pentru promovarea 
unui stil de viaţă sănătos, prin 
sport. Premierea a avut loc la 
Ministerul Apărării Naţionale, 
prin mijlocirea Statului Major 
al Forţelor Terestre. "Recunosc, 
sunt superfericit. Dar nu fericit 

că sunt undeva sus, sunt fericit 
că prin sportul pe care îl fac pot 
să-i ajut pe alţii. Cred ca l-am pri-
mit fi indcă pun sufl et şi inimă 
în tot ceea ce fac“, ne-a spus La-
urenţiu Cobzaru, după primirea 
distincţiei.

 Şi pentru că bucuriile sunt 
mai mari când sunt împărtăşite, 
militarul gălăţean a împărţit pre-
miul cu prietenul şi coechipierul 
său de campanii umanitare, Cos-
tel Mazâlu, pompier în cadrul ISU 
Brăila, care i-a fost alături la cere-
monia de recunoaştere supremă 
a faptelor bune. .

LUPTĂ PENTRU VIAúA ROMÂNILOR ÎNCERCAúI DE SOARTĂ  .  IMPLICARE

Laurenţiu Cobzaru (al doilea din stânga) alături de contracandidaţii la marele titlu  u foto Laurenţiu Cobzaru

  u foto BVAU
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Codul 
administrativ, 
adoptat prin 
ordonanţă 
de urgenţă

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a 
anunţat, marţi, în debutul şedinţei 
de Guvern, că va fi  adoptat, prin or-
donanţă de urgenţă, Codul Adminis-
trativ. "Adoptăm astăzi (marţi - n.r.) 
noul Cod administrativ, un proiect 
important pentru modernizarea 
administraţiei publice, rezultat al 
unei ample consultări cu reprezen-
tanţii structurilor asociative. Prin 

acest act normativ creăm un cadru 
unitar şi punem într-o formă mai 
clară, mai coerentă, mai simplifi -
cată, reglementări care se regăsesc 
acum în 17 acte normative. Prin 
noile prevederi vom institui meca-
nisme care să preîntâmpine blocaje 
între instituţiile publice, atât la ni-
vel central, cât şi la nivel local“, a 
afi rmat Viorica Dăncilă.

 Şeful Executivului a adăugat că 
OUG pe Codul administrativ preve-
de reglementări referitoare la pro-

cedurile-cadru privind licitaţiile 
publice. "După cum ştiţi, am adop-
tat deja revenirea la alegerea pre-
şedinţilor consiliilor judeţene prin 
vot uninominal, la fel ca în cazul 
primarilor, reglementare care se 
regăseşte în noul Cod administra-
tiv. Legitimitatea preşedinţilor de 
consilii judeţene va creşte întrucât 
aceştia vor reprezenta voinţa cetăţe-
nilor şi nu rezultatul unor negocieri 
politice. De asemenea, aducem solu-
ţii şi în cadrul elaborării proceduri-

lor cadru privind licitaţiile publice, 
dar şi reglementări în domeniul 
proprietăţii publice şi private a sta-
tului sau a unităţilor administra-
tiv-teritoriale. Venim şi cu măsuri 
privind profesionalizarea corpului 
funcţionarilor publici, care se vor 
aplica gradual. Toate aceste modi-
fi cări sunt menite să modernizeze 
administraţia publică să o facă mai 
fl exibilă şi să răspundă mai prompt 
şi mai efi cient aşteptărilor cetăţeni-
lor“, a conchis Dăncilă. ,

17 ACTE NORMATIVE, ÎNTR-UNUL
SINGUR  .  GUVERN

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ludovic Orban a declarat, la fi -
nalul BEx al PNL de marţi, că libe-
ralii îl susţin pe Mugur Isărescu 
pentru funcţia de guvernator al 
BNR. Liderul PNL a adăugat că au 
termen până joi colegii din partid 
care vor să candideze în Consiliul 
de Administraţie al BNR.

 "Astăzi (marţi - n.r.) am luat 
în discuţie chestiunea nomina-
lizărilor pe care urmează să le 
facem pentru instituţiile de sub-
ordonare parlamentară în care 
s-a declanşat procedura de de-
semnare a unor reprezentanţi. În 
ceea ce priveşte Banca Naţională 
a României, Biroul Executiv a ho-
tărât în unanimitate susţinerea 
pentru funcţia de guvernator a 
domnului Mugur Isărescu şi, de 

asemenea, le-am dat termen să se 
înscrie până joi colegilor care vor 
să îşi depună candidatura pentru 
un loc în conducerea Băncii Na-
ţionale. În funcţie de negocierile 
care se vor purta şi de numărul 
de reprezentanţi pe care Partidul 
Naţional Liberal va putea să îi no-
minalizeze, vom decide lunea vi-
itoare cine sunt candidaţii PNL“, 
a afi rmat Ludovic Orban, marţi, 
la Parlament.

 Liderul ALDE, Călin Popescu 
Tăriceanu, a declarat, luni, că, în 
urma discuţiilor cu preşedintele 
interimar al PSD, Viorica Dăncilă, 
coaliţia îl va susţine pe guverna-
torul BNR Mugur Isărescu pentru 
un nou mandat.

 În noul Consiliu de Adminis-
traţie, PSD va face patru numiri, 
ALDE una, PNL două, iar USR 
una. ,

Mugur Isărescu, 
susţinut şi de PNL 
pentru un nou 
mandat

PUBLICITATE
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Mai puţine dosare 
de insolvenţă 
la Registrul Comerţului
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Numărul societăţilor comerciale 
şi persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a scăzut, la 
nivel naţional, cu 28,49 la sută, 
în primele cinci luni din 2019, 
comparativ cu perioada similară 
din anul anterior, la 2.636 de 
insolvenţe, reiese din datele 
Ofi ciului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). 

Cele mai multe fi rme şi PFA-
uri intrate în insolvenţă au fost în-
registrate în Bucureşti, respectiv 
468, în scădere cu 36,5 la sută faţă 
de aceeaşi perioadă din 2018. Ierar-
hia continuă cu judeţele Bihor - cu 
211 de insolvenţe (-10,97 la sută), 
Constanţa - cu 147 (-24,23 la sută) 
şi Timiş - 132 (- 27,07 la sută). 

La nivelul Regiunii Sud-Est, din 
care face parte şi judeţul Galaţi, 
alături de Brăila, Tulcea, Constan-
ţa, Vrancea şi Buzău, s-au înregis-
trat 346 de agenţi economici care 
au intrat în insolvenţă în primele 
cinci luni ale acestui an, faţă de 
499 de fi rme şi persoane fi zice 
autorizate care au intrat în insol-
venţă în aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

În cazul Galaţiului, în perioada 
ianuarie – mai a.c. s-au înregistrat 
51 de cazuri de insolvenţă, aproape 
jumătate faţă de aceeaşi perioadă 
a anului trecut (-47,96 la sută). Pe 
lângă locul doi la nivel naţional, 
cu cele 147 de cazuri de insolvenţă, 
Constanţa are cel mai mare număr 
de dosare din Regiunea Sud-Est. Pe 
locurile următoare, dintre vecinii 
Galaţiului, urmează Brăila, cu 56 

de cazuri de insolvenţă în primele 
cinci luni ale anului (-8.2 la sută), 
Tulcea – 35 de insolvenţe (-23,53 la 
sută) şi Vrancea – 29 de insolvenţe 
(-38,3 la sută).

Pe domenii de activitate, la ni-
vel naţional, cel mai mare număr 
de insolvenţe s-a înregistrat în 
ianuarie-mai în comerţul cu ridi-
cata şi cu amănuntul; repararea 
autovehiculelor şi motocicletelor, 
respectiv 808 (-28,5 la sută).

Strict la nivelul lunii mai, la 
Registrul Comerţului s-au înre-
gistrat 567 cazuri de insolvenţă, 
cele mai multe fi ind din Bucu-

reşti (102). În Regiunea Sud-Est, în 
luna mai, au fost 83 de cazuri de 
insolvenţă, dintre care 41 au fost 
în Constanţa, câte 11 în Galaţi şi 
Vrancea, 10 în Brăila, opt în Tulcea 
şi două în Buzău.

Totodată, în primele cinci luni 
din 2019, la nivel naţional, şi-au 
suspendat activitatea 6.637 de fi r-
me, o scădere de 20,65 la sută faţă 
de perioada similară din 2018, iar 
14.157 de fi rme au fost dizolvate, 
cu 10,12 la sută mai puţine com-
parativ cu ianuarie-mai 2018. În 
cazul judeţului Galaţi s-au înre-
gistrat 1.760 de fi rme şi persoane 

fi zice care au ieşit din circuitul 
economic. Cele mai numeroase 
au fost cazuri de radiere, cu 1.291 
de dosare (faţă de 692 în aceeaşi 
perioadă a anului trecut), urmate 
de dizolvări, cu 380 de cazuri (faţă 
de 355 în aceeaşi perioadă a anului 
trecut) şi 89 de suspendări (faţă de 
131 în aceeaşi perioadă a anului 
trecut).

Conform datelor ONRC, la sfâr-
şitul lunii mai erau activi la Galaţi 
26.162 de agenţi economici, din 
care 19.131 erau persoane juridi-
ce, iar 7.031 erau persoane fi zice 
autorizate. .

CUM STĂ CU „SĂNĂTATEA” MEDIUL DE AFACERI  .  ÎNREGISTRĂRI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei (CC) va 
lansa luni, 1 iulie, platforma "Mo-
nitorul Preţurilor pentru Carbu-
ranţi“, care va conţine informaţii 
despre tarifele practicate în marile 
lanţuri de benzinării din România, 
potrivit unui anunţ al instituţiei. La 
sfârşitul lunii decembrie 2018, Con-
siliul Concurenţei a semnat un con-
tract cu fi rma Maguay pentru rea-
lizarea aplicaţiei, contractul având 
o valoare de 1,42 milioane de lei. În 

februarie, preşedintele CC, Bogdan 
Chiriţoiu, declara că platforma web 
şi aplicaţiile mobile vor fi  gata până 
la mijlocul acestui an.

"Dezvoltarea acestui sistem de 
monitorizare a preţurilor va con-
duce la transparentizarea pieţei 
pentru consumatori, permiţân-
du-le să se informeze cu privire la 
preţurile practicate de principalele 
reţele de distribuţie a carburanţi-
lor auto, astfel încât aceştia să poa-
tă alege produsele cu cel mai bun 
raport preţ-calitate“, a arătat Chi-
riţoiu. Consiliului Concurenţei are 

în derulare şi o 
analiză pe piaţa 
carburanţilor, lansată după ce 
preţul benzinei şi motorinei în Ro-
mânia, fără taxe, a depăşit media 
europeană. În urma anchetei, care 
va fi  gata în perioada următoare, 
autoritatea va veni cu recomandări 
pentru creşterea concurenţei pe 
piaţa carburanţilor.

În noiembrie 2016, Consiliul 
Concurenţei a lansat www.moni-
torulpreturilor.info, proiect-pilot, 
accesibil pentru Bucureşti şi Ilfov, 
care oferă preţurile pentru 128 de 

produse alimentare (64 de categorii 
generice de produse, pentru fi eca-
re dintre acestea fi ind disponibile 
două preţuri de produs individu-
al, cel mai ieftin şi cel mai bine 
vândut).

Companiile de retail vor publica 
preţurile pentru toate produsele, la 
nivel naţional, în Monitorul Preţu-
rilor, probabil din septembrie, a 
declarat săptămâna trecută direc-
torul general al Consiliului Concu-
renţei, Daniela Bădilă. .

 AVANS                           
ÎN TEHNOLOGIILE 
DIGITALE
STUDIU. Antreprenorii 
români sunt cei mai avansaţi în 
folosirea tehnologiilor digitale 
comparativ cu omologii lor din 
celelalte 14 state din Europa Centrală 
şi de Est, 64 la sută dintre aceştia 
proiectându-şi deja o strategie pentru 
digitalizare, un procent dublu faţă de 
media din regiune, conform studiului 
Central and Eastern Europe Private 
Business Survey 2019 realizat de 
PwC.“Observăm că 82 la sută dintre 
companiile antreprenoriale româneşti 
consideră că transformarea digitală 
va avea un impact semnifi cativ pe 
termen lung. Această percepţie se 
vede în preocuparea antreprenorilor 
pentru strategii de afaceri bazate pe 
tehnologie, mai ales că în România 
principalul avantaj competitiv este 
infrastructura digitală, în timp ce alte 
capitole, precum infrastructura fi zică 
sau politicile de investiţii publice, sunt 
defi citare“, a declarat Ionuţ Simion, 
country managing partner PwC 
România.Conform studiului, fi rmele 
româneşti ocupă primele poziţii în 
regiune la utilizarea a şase dintre 
cele opt tehnologii digitale esenţiale: 
Artifi cial Intelligence (AI), Augmented 
Reality (AR), blockchain, drone, Virtual 
Reality (VR) şi 3D printing şi Internet of 
Things (IoT).  . O.A.C. 

Exporturi 
şi importuri 
de produse 
agricole

COMERŢ. România 
a exportat în primul trimestru 
al acestui an cereale în sumă 
de 576,9 milioane de euro, cu 
22,6 la sută mai mult compa-
rativ cu perioada similară din 
2018, conform datelor cen-

tralizate de Institutul Naţional 
de Statistică. Pe de altă parte, 
importurile de cereale s-au 
cifrat la 122,8 milioane de euro 
(plus 33,8 la sută), rezultând un 
excedent de 454,3 milioane de 
euro.                                                                                  . O.A.C. 

tarife
Monitorul preţurilor pentru carburanţi
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a 40-a ediûie
Marșul factorilor poștali, la ceas aniversar

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, pe aleile Grădinii 
Publice, a avut loc cea de-a 40-a 
ediţie a concursului profesional 
„Marșul factorilor poștali“ - faza 
judeţeană. La evenimentul ajuns 
la o ediţie „rotundă“ au participat 
în jur de 150 de persoane, concu-
renţi și susţinători.

La feminin, prima poziţie a 
podiumului a fost ocupată de 
Monica Ilie, urmată de Ecateri-
na Lupica și Mitica Ștefan, toate 
de la OPD Galaţi. La masculin, 

podiumul a arătat astfel: Daniel 
Mocanu (OP Tecuci), Valentin Co-
man (OZP Tecuci - Drăgănești) și 

Nicolae Voicu (OZP Galaţi). Cei doi 
câștigători, la feminin și mascu-
lin, s-au califi cat la „Naţionalele“ 
ce se vor desfășura în perioada 
15-31 iulie, locul urmând să fi e 
stabilit ulterior.

Totodată au fost premiate „ex-
tremele“ de vârstă din rândul 
participanţilor: Iulia Grecu (26 de 
ani), Adriana Lupu și Anica Alexe 
(ambele 61 de ani), respectiv, Da-
niel Mocanu (53 de ani) și George 
Neacșu (35 de ani).

Altfel, la fi nalul concursului, 
copiii lucrătorilor poştali au avut 
parte de propria lor cursă, unde 

toţi au fost câştigători şi premiaţi 
de către Sindicatul Lucrătorilor 
Poştali Galaţi, organizatorul eve-
nimentului. Cele două festivităţi 
de premiere s-au desfăşurat în 
Foişorul din Grădină și au fost 
urmate de o mică petrecere, cu 
dans și voie bună.

Reamintim că tot din rândul 
factorilor poștali s-a remarcat și 
atleta Andreea Arsine (legitimată 
la CS Universitatea Galaţi), singu-
ra reprezentantă a Galaţiului la 
Jocurile Olimpice de la Rio (2016) 
și câștigătoarea fi nalei din acest 
an a Exatlonului. .

„Ziua Dunării“, sărbătorită 
pe apă şi pe uscat
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Asociaţia Club Sportiv Nautic 
„Mila 80“ Galaţi va organiza, 
în acest weekend, cea de-a 
doua ediţie a Festivalului „Cupa 
Dunării de Jos“ la caiac-canoe, 
eveniment ce va lega pe apa 
Dunării oraýele Brăila ýi Galaţi. 

Evenimentul dedicat Zilei Inter-
naţionale a Dunării se va desfășura 
în zilele de 29 și 30 iunie, în zona 
Foişorului de pe Faleza Inferioară. 

Concursul va cuprinde două probe: 
de maraton 42 km și semimaraton 
20 km, la care vor participa caiace 
și canoe cu sportivi atât din ţară, 
cât și din străinătate.

În programul evenimentu-
lui vor fi  cuprinse atât cele două 
curse pe Dunăre și o cursă de sprint 
în zona Falezei Inferioare, cât şi 
activităţi pentru copii, în cadrul 
cărora aceștia să conștientizeze și 
să combată poluarea Dunării.

 Cei care vor să se înscrie la 
aceste curse de pe Dunăre o pot 
face trimițând fi șa de înscriere și 

declaraţia pe propria răspundere 
la adresa de mail a clubului, scn-
mila80@gmail.com. Taxa de par-
ticipare la cursele de pe Dunăre 
este în valoare de 10 lei.

Programul evenimentu lui 
este structurat astfel: sâmbătă, 29
 iunie, de la ora 10.00, zona debar-
caderului RaAy (Brăila), se fac vali-
dările și ședinţa tehnică, urmând 
ca la ora 11.00 să ia startul cei de 
la maraton (de la Gropeni), iar de 
la ora 12.30, din zona debarcade-
rului se va lua startul la cursa de 
semimaraton. Totodată, la Galaţi, 

în zona Foișor, începând de la ora 
11.00, va fi  deschisă o expoziţie 
de echipament pentru sporturile 
pe apă (caiac, canoe, SUP, pade-
le, pagăi, veste de salvare) și fa-
miliarizarea copiilor cu acestea; 
activităţi tematice pentru copii: 
colorat, pictat, confecţionat di-
ferite articole din materiale re-
ciclabile. Duminică, 30 iunie, 
de la ora 11.00, dacă vremea va 
fi  favorabilă, în dreptul Falezei 
Inferioare din Galaţi, va avea loc 
un interesant concurs de sprint 
de 1.000 metri. .

CUPA „DUNĂRII DE JOS“  .  COMPETIŢIE

din sportul 
gălăûean

 LUPTE. Ediţia din acest an 
a „Naţionalelor“ de lupte pe plajă 
se va desfășura la Limanu (Con-
stanţa), în luna iulie. La concurs 
vor fi  prezenţi și sportivi de la CS 
Şcolar Tecuci: Iulian Gheorghiţă, 
Andrei Jugănaru, Claudiu Roșu și 
Ionuţ Iancu. Aceștia s-au afl  at în 
„focurile“ evaluării naţionale, dar 
prof. Dumitru Gheţu este optimist 
în ceea ce îi privește. „Am funcţio-
nat în regim de avarie, mai puţine 
antrenamente, mai puţini copii la 
pregătire. Dar, de acum, gata, ne 
apucăm serios de treabă“, a decla-
rat tehnicianul tecucean.

FOTBAL. Sporting Liești 
a încheiat campionatul Ligii a III-a 
pe locul al optulea (obiectivul fi xat 
era locul cinci). Unele fl  uctuaţii 
de formă sportivă pe parcursul 
returului, și nu numai, au condus 
la acest rezultat fi nal. Lieștenii au 
acumulat 40 de puncte (cu minus 
2 la „adevăr”) și cu un golaveraj 
pozitiv: 41-36. Deocamdată, toată 
lumea din anturajul clubului se afl  ă 
în vacanţă, dar există și preocupări 
pentru viitorul sezon. Să vedem 
care va fi , în continuare, interesul 
pentru fotbal, la Liești. 

PREMIANŢI. „Şoimii“ 
Munteni, fruntași și campioni în 
sportul școlar la rugby-tag, fotbal 
fete și fotbal băieţi sunt fruntași și 
la învăţătură. Şapte dintre cei nouă 
premianţi ai clasei a 8-a sunt elevii 
prof. Marius Pintilie, antrenorul 
echipei de rugby-tag.  .

Tecucenii                 
vor lupta 
la „Naţionalele“ 
pe plajă

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Halep               
ýi Olaru,             
în „sferturi“  
la Eastbourne

TENIS. Perechea română formată 
din Simona Halep și Raluca Olaru va 
juca astăzi în sferturile de fi nală ale 
turneului Premier de la Eastboune. Halep 
și Olaru s-au califi cat în această fază 
după ce au eliminat principalele favorite, 
Gabriela Dabrowski/ Yi-Fan Xu (Cana-

da/ China), scor 7-6 (5), 7-5. În sferturi, 
româncele vor juca împotriva perechii 
Alicja Rosolka/ Zhaoxuan Yang  (Polonia/ 
China). Acesta este primul turneu pe 
iarbă pentru Halep, locul 7 WTA, care 
ieri-seară urma să joace, în turul secund, 
cu Su-Wei Hsieh (Taiwan).  . S.B.AR
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badminton 
Gălăţenii, numeroase medalii la Frumușani

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Localitatea Frumușani din 
județul Călărași a devenit cunos-
cută în rândul practicanților bad-
mintonului. În această lună, aici 
au avut loc două competiții de 
primă mărime - „Cupa României“ 
și, în weekendul trecut, un turneu 
internațional.

Pe listele de concurs au fost 
înscriși 137 de sportivi, dintre care 
17 au fost gălățeni, de la cluburile 
Siderurgistul și CS Universitatea. 
Din cele patru probe, în trei au 
fost prezenți și sportivii gălățeni, 
pregătiți de antrenorii Dorel Ba-
diu și Adrian Panfi l. Cele mai 

bune rezultate au fost dobândite 
de sportivii noștri la Under 9 și 
Under 11.

 La prima dintre probe, sporti-
vii de la Siderurgistul au ocupat 
două locuri fruntașe: Edith Ursă-
chescu - locul 2 și Eliza Marinescu 
- locul 3, ambele la simplu fete.

 Mult mai numeroase au fost 
succesele celor de la Under 11, 
după cum urmează: două locuri 3 
la simplu fete, prin Mădălina Pa-
naite, respectiv, dublu fete - Diana 
Frunză şi Sara Bordeianu. La dublu 
fete, am avut și un loc întâi, prin 
Mădălina Panaite, împreună cu 
Irina Gherasim (CS Universitatea). 
Două locuri fruntașe ocupate de 
gălățenii de la Siderurgistul și CSU 

au fost obținute și la dublu mixt: 
Mădălina Panaite și Andrei Popes-
cu (Sportul Studențesc) - locul 2 și 
Irina Gherasim cu Denis Scarlat 
(Sportul Studențesc) - primul loc.

 Cei 137 de sportivi din Bulga-
ria, Republica Moldova și Româ-
nia au fost recompensate de orga-
nizatori cu cadouri, importante 
premii, precum și cu materiale 
sportive.

 Pentru doi dintre sportivii 
noștri, vacanța va fi  mai scurtă, 
pentru că Irina Daria Gherasim 
va merge în Bulgaria, la Ruse (28-
30 iunie), iar în luna iulie (12-14), 
împreună cu fratele său, Octavian 
Dragoș, vor concura în orașul bul-
gar Hașkovo. ,

Nadal, 
nemulţumit 
înainte de 
Wimbledon

TENIS. Jucătorul spaniol de tenis 
Rafael Nadal, 2 ATP, a criticat alegerea 
capilor de serie la turneul de tenis de la 
Wimbledon, care favorizează rezultate-
le obţinute pe iarbă fără „respectarea 
statutului“ din clasamentul ATP şi care 
ar urma să-l retrogradeze în poziţia a 

treia, după Novak Djokovici şi Roger 
Federer, relatează AFP. „Singurul lucru 
din această poveste care nu mi se pare 
în regulă este că doar la Wimbledon se 
întâmplă acest lucru“, a adăugat Nadal, 
într-un interviu difuzat luni seară pentru 
postul spaniol Movistar. , S.B.

„TRICOLORII“, DOUĂ OBIECTIVE ATINSE  .  SUCCES

Performanţă istorică 
pentru fotbalul românesc

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de tineret a României a 
reuşit ceea ce puţini credeau, 
califi carea în semifi nalele EURO 
2019 ýi, mai mult, ýi-a asigurat 
”biletele” la Jocurile Olimpice 
de la Tokyo, după 55 de ani de la 
ultima participare. 

România a remizat, scor 0-0, 
în meciul cu Franța, ultimul din 
cadrul grupelor, iar cu acest re-
zultat a încheiat pe primul loc 
Grupa C și va juca în semifi na-
lele competiției europene cu re-

prezentativa Germaniei. Atacan-
tul George Puşcaş a declarat că 
echipa naţională de tineret nu se 
mulţumeşte doar cu califi carea 
în semifi nalele Campionatului 
European. "Ne-au rămas două 
meciuri şi, dacă o să joc într-un 
picior, o să dau totul şi o să mă re-
cuperez în trei zile, sută la sută“, 
a spus Pușcaș, la TVR.

 Selecţionerul echipei naţio-
nale de seniori, Cosmin Contra, 
a declarat că speră ca jucătorii 
de la Under 21 să ajute și echipa 
mare să se califi ce la Campiona-
tul European din 2020. "Această 
mentalitate şi încredere pe care 

o au aici o să încerc să o aduc 
la echipa mare, când vor veni şi 
sper să ne ajute să ne califi căm“, a 
spus Contra, la Digi Sport.  Aces-
ta consideră că echipa antrenată 
de Mirel Rădoi poate câştiga ti-
tlul european. "Odată ajunşi aici, 
suntem capabili de orice. Orice 
echipă care ajunge în semifi na-
le poate să câştige şi eu cred că 
băieţii au demonstrat că sunt ca-
pabili să facă lucrul acesta. Nu 
văd de ce nu am juca fi nala. Tre-
buie să fi e ambiţioşi, conştienţi 
de faptul că sunt la două jocuri 
de a câştiga un titlu european“, a 
mai spus Contra.

 Meciul din semifi nale dintre 
Germania și România se va dis-
puta mâine, de la ora 19.00, la Bo-
logna, urmând ca a doua semifi -
nală, cea dintre Spania și Franța, 
să se dispute la ora 22.00.

 Diferența valorică dintre 
cele două echipe este, în acest 
moment, doar pe hârtie. Dacă 
Germania U21 este deţinătoa-
rea titlului, România U21 s-a 
califi cat în premieră în această 
fază a competiţiei. Este şi prima 
semifi nală atinsă de fotbalul ro-
mânesc la un Campionat Euro-
pean, indiferent de categoria de 
vârstă. ,

 „JUNIORII“ 
GĂLĂŢENI, 
LOCUL ÎNTÂI                     
LA CONSTANŢA
MINIFOTBAL. Clu-
bul Kinder din Constanţa 
a organizat un important 
turneu de minifotbal, la două 
categorii de vârstă, competiţie 
răsplătită cu trofeul „Kinder 
Cup“. Meciurile de la Under 12 
au fost dominate de o manieră 
categorică de echipa de copii 
a Şcolii de Fotbal Junior Galaţi. 
Aceasta a avut de disputat 
cinci jocuri, toate câștigate la 
scoruri categorice. Dovadă este 
și golaverajul general: 27-0. 
Iată cum s-au derulat partidele 
echipei condusă de prof. Ionuţ 
Niculcea: 1-0 cu echipa din 
Cumpăna (Constanţa), 7-0 cu 
cea din Codlea, 3-0 cu Atletic 
Călărași, 7-0 cu CSM Medgidia 
și 9-0 cu clubul organizator - 
Kinder. Iată-i și pe primii trei 
golgheteri: Călin și Bercaru 
- câte 7 reușite și Bujor - 6. 
Organizatorii au oferit și premii 
individuale, două revenindu-
le micuţilor fotbaliști gălăţeni: 
Vlad Ifrim - cel mai bun portar 
și Alberto Bujor - cel mai bun 
jucător. Echipa gălăţeană a 
fost recompensată cu o cupă, 
medalii, diplome și un set 
complet de echipament sportiv. 
Ionuţ Niculcea a deplasat pe 
Litoral următorul lot de jucători: 
Vlad Ifrim, Umut Sagirdac - 
Ştefan Neagu, Radu Postelnicu, 
Robert Balaban, Alex Zaharia, 
Alberto Bujor, Mario Bercaru, 
Mario Călin, Sebastian Lucuţă, 
Edi Ionică, Kevin Ionică, 
Rareș Nechita și David Butuc. 
, Gh. Arsenie 
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Cei mai bogaţi americani vor 
să plătească taxă pe avere
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Unii dintre cei mai bogaţi 
oameni din SUA, printre care 
George Soros, cofondatorul 
Facebook, Chris Hughes, şi 
moştenitorii imperiilor Hyatt şi 
Disney, au făcut un apel pentru 
introducerea unei taxe pe averile 
lor, transmite Agerpres. 

Într-o scrisoare publicată on-
line luni şi adresată candidaţilor 
la alegerile prezidenţiale, acest 
grup de miliardari americani a 
anunţat că sprijină ideea unei 
taxe federale pe avere, care să 

ajute la reducerea inegalităţii 
veniturilor şi să genereze sumele 
necesare pentru combaterea în-
călzirii globale şi îmbunătăţirea 
sistemului public de sănătate. 
"Scriem tuturor candidaţilor la 
preşedinţie, fi e că sunt republi-
cani sau democraţi, să susţină o 
taxă moderată pe averile a 1/10 
din cei mai bogaţi 1 la sută dintre 
americani, adică asupra noastră“, 
se arată în scrisoarea semnată 
de 19 persoane. În prezent, ave-
rea combinată a celor mai bogaţi 
0,1 la sută dintre americani este 
echivalentă cu cea a 90 la sută din 
populaţia SUA.  Mai mulţi candi-
daţi la postul de preşedinte al 

SUA, precum Elizabeth Warren, 
Pete Buttigieg şi Beto O’Rourke, 
şi-au exprimat deja sprijinul faţă 
de o astfel de taxă. Elizabeth War-
ren a propus deja o taxă de 2 la 
sută pentru averile mai mari de 
50 de milioane de dolari, adică 
aproximativ 75.000 de familii din 
SUA, la care ar urma să se adauge 
o taxă suplimentară de 1 la sută 
pentru activele mai mari de un 
miliard de dolari. Se estimează că 
o astfel de taxă ar genera venituri 
de aproape 2.750 de miliarde de 
dolari pe o perioadă de zece ani. 
"SUA au responsabilitatea mora-
lă, etică şi economică de a taxa 
mai mult averea noastră“, scriu 

semnatarii, proveniţi din 11 fa-
milii înstărite.

Bloomberg subliniază însă 
că statele europene care au in-
trodus o astfel de taxă pe avere 
au înregistrat rezultate mixte. 
În anul 1995, un număr de 15 
state membre ale Organizaţiei 
pentru Cooperare şi Dezvoltare 
Economică (OECD) aveau astfel de 
taxe, însă în prezent acestea mai 
sunt în vigoare doar în patru din 
acestea (Elveţia, Belgia, Norvegia 
şi Spania). Franţa, Suedia şi Ger-
mania se numără printre statele 
care au renunţat la taxa pe avere 
din cauza difi cultăţilor cu imple-
mentarea ei. ,

INIúIATIVĂ PENTRU RESPONSABILITATE MORALĂ, ETICĂ ŞI ECONOMICĂ  .  APEL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Donald Trump a anunţat noi 
sancţiuni economice contra Ira-
nului, care îl vizează chiar pe 
ghidul suprem de la Teheran, aya-
tollahul Khamenei. Atât acestuia, 
cât şi unui grup de apropiaţi de-ai 
săi, printre care şi ministrul de Ex-
terne, le-a fost blocat accesul la re-
surse fi nanciare importante. Este 
vorba despre miliarde de dolari, a 
anunţat şeful trezoreriei ameri-
cane. Trump a informat că noile 
sancţiuni vin ca răspuns la dobo-
rârea dronei americane, a bom-

bardării petrolierelor din Marea 
Oman, a fi nanţării terorismului şi 
a altor lucruri, pe care nu le-a mai 
precizat. Preşedintele american a 
transmis că presiunile nu vor înce-

ta asupra regimului de la Teheran 
şi că se va asigura că Iranul nu va 
produce niciodată arma nuclea-
ră. Preşedintele iranian Hassan 
Rohani a denunţat marţi drept 
„scandaloase şi idioate”, într-un 
discurs televizat, sancţiunile im-
puse liderului suprem iranian, 
ayatollahul Ali Khamenei, şi mi-
nistrului de Externe, Mohammad 
Javad Zarif, şi a apreciat că "aceas-
tă Casă Albă suferă de tulburări 
mentale“, relatează AFP.

Pe de altă parte, China a îndem-
nat Statele Unite şi Iranul să-şi păs-
treze „sângele rece şi reţinerea”, 
la o zi după anunţarea 

noilor sancţiuni americane impu-
se Teheranului.  Astăzi, Consiliul 
de Securitate al ONU urmează să 
se întrunească pe tema aplicării 
Acordului de la Viena din 2015 în 
dosarul nuclear iranian, după ce 
Iranul a anunţat că rezervele sale 
de uraniu slab îmbogăţit urmează 
să depăşească, de joi, limita pre-
văzută de pact. Trump a denunţat 
în mod unilateral, în mai 2018, 
Acordul de la Viena, considerat 
de către europeni, ruşi şi chinezi 
drept cel mai bun mijloc de a se 
asigura că Iranul nu se va 
dota cu bomba nucle-
ară. ,

Ayatollahul Khamenei, 
vizat de sancţiunile americane

Rockeri 
neonazişti, 
lăsaţi           
fără bere

GERMANIA. Poliţiştii germani 
din Ostritz au stricat petrecerea parti-
cipanţilor la un festival rock neonazist, 
după ce au confi scat de la comerci-
anţi mai mult de 4.200 de litri de bere. 
Măsura a fost luată în baza unei hotărâri 
judecătoreşti, autorităţile fi ind îngrijorate 

că vor fi  violenţe, pe fondul consumu-
lui de alcool. În fi nal, au fost mai mulţi 
ofi ţeri de poliţie la festivalul „Shield 
and Sword“ decât neonazişti. Poliţia a 
anunţat că între 500 şi 600 de persoane 
au fost prezente la festival, în timp ce 
poliţişti au fost 1.400. , C.L.

 „REGELE 
COCAINEI 
DIN MILANO“, 
EVADARE 
SPECTACULOASĂ

URUGUAY. Rocco 
Morabito, un lider al mafi ei italiene, 
supranumit „regele cocainei din 
Milano“, a evadat dintr-o închisoare 
din Uruguay, acolo unde aștepta 
să fi e extrădat în Italia, anunţă The 
Guardian. Morabito, în vârstă de 
53 de ani, lider al uneia dintre cele 
mai puternice grupări de crimă 
organizată din Italia, ’Ndrangheta, a 
reușit să evadeze din penitenciarul 
din Montevideo printr-o gaură din 
acoperișul închisorii. Alături de el 
au fugit și alţi trei prizonieri care 
urmau să fi e extrădaţi în Brazilia și 
Argentina, inclusiv un deţinut care era 
acuzat de crimă. Cei patru bărbaţi 
au coborât pe o frânghie într-o casă 
din apropierea închisorii și l-au jefuit 
pe proprietar. Rocco Morabito se 
ascundea de poliţie de mai bine 
de 23 de ani, dar a fost arestat în 
septembrie 2017, într-un hotel de lux 
din Montevideo, împreună cu soţia 
sa. Mafi otul a fost condamnat în lipsă, 
în Italia, la 30 de ani de închisoare. El 
era căutat de poliţiști încă din 1994, 
când a încercat să importe o tonă de 
cocaină, în valoare de 7,64 milioane 
de dolari, din Italia în Brazilia.  . C.L. AR
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cronologieologie

iunie

26
1827  u  Se naşte WILLIAM 
THOMSON (m. 1907), inventator 
irlandez. A inventat Scala Kelvin.
1836 u  Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de LISLE 
(n. 1760), compozitor francez, 
autorul imnului naţional al Franţei 
[“La Marseillaise”].
1841  u  Se naşte PAUL WALLOT 
(m. 1912), arhitect, pedagog 
german. A proiectat, printre altele, 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin.
1856  u Se naşte GEORGE BERNARD 
SHAW (m. 1950), scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1925).
1886  u  Chimistul francez Henri 
Moisson a descoperit f luorul.
1910  u  Se naşte ROI J. PLUNKETT 
(m. 1994), chimist american. A  
inventat tef lonul.
1921  u  Se naşte, la Galaţi,
TEMISTOCLE POPA (m. 2013), 
compozitor, laureat cu Premiul 
Festivalului de la Mamaia, cu 
Premiul ACIN.
1927  u  Încetează din viaţă VASILE 
PÂRVAN (n. 1882), istoric, arheolog 
[“părintele arheologiei româneşti”], 
vicepreşedinte (1920-1923) al 
Academiei Române.
1942  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE LEONIDA (n. 1893, la 
Galaţi), sculptor.
1945  u  A fost semnată, la San 
Francisco, Carta Naţiunilor Unite.
1994  u  Încetează din viaţă IDEL 
IANCHELEVICI (n.1909), sculptor, 
membru de onoare al Academiei 
Române. Din 1929, stabilit în 
Belgia.
1998  u  Este proclamată [prin 
Legea 96/26 iunie 1998], Ziua 
Drapelului Naţional. Drapelul 
Naţional a fost declarat, pentru 
prima dată, simbol naţional de 
Guvernul provizoriu din Ţara 
Românească la 14/26 iunie 1948.
2000  u  Încetează din viaţă 
CORNELIU MĂNESCU (n. 1916), 
personalitate marcantă a vieţii 
politice româneşti. V.G.

Willy Messerschmitt -
un pionier 
al aeronauticii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Wilhelm Emil („Willy“) 
Messerschmitt (născut, 26 iunie 
1898 - decedat, 17 septembrie 1978) 
a studiat ingineria la Universitatea 
Tehnică din Munchen.

Şi-a fondat propria fabrică, Flug-
zeugbau GmbH, la Bamberg, unde 
a realizat seria de planoare de la 
S-11 la S-14 şi motoplanoarele S-15 
şi S-16, primele sale aeronave cu 
motor. În 1929, Messerschmitt a 
solicitat şi a obţinut sprijinul statu-
lui pentru producţia următoarelor 
două tipuri de avioane. A fuzionat 
cu BFM şi a devenit directorul teh-
nic al fi rmei. Următorul său succes 
a fost M-20, avion comercial cu 12 
locuri, ce dezvolta viteza de 220 de 
kilometri pe oră, fi ind cel mai ra-
pid avion din acei ani. Acesta a fost 
construit în 16 exemplare, dar pră-
buşirea a trei asemenea avioane, în 
1931, a provocat falimentul fi rmei 
BFM. Messerschmitt a repornit 
producţia în 1934. O lovitură de 
piaţă a reprezentat faimosul Bf-108 
Taifun, folosit de aviaţia sportivă, 
comercială şi militară. Licenţa a 
fost achiziţionată de mai multe 
ţări, printre care Franţa şi Româ-
nia. A urmat, în 1934, celebrul 
Bf-109, după un concurs puternic, 
unde a trebuit să-i întreacă pe con-
structorii de la Heikel, Arado sau 
Focke-Wulf. Acest avion de vână-

toare [construit, în perioada 1939-
1945, în peste 30.000 de exemplare] 
a înarmat armata germană, dar 
şi armatele aliaţilor în cel de-Al 
Doilea Război Mondial. Calităţile 
sale de zbor, dar şi armamentul 
cu care putea fi  echipat l-au făcut 
să domine, pentru un timp, toate 
fronturile din Sud şi din Vest, fi ind 
egalat şi întrecut de puţine avioa-
ne ale adversarilor. Un alt succes 
de seamă a fost primul avion de 
vânătoare cu reacţie folosit vreo-
dată în luptă, cunoscutul Me-262. 
După capitularea Germaniei hitle-
riste, Messerschmitt a fost arestat 
şi judecat pentru folosirea muncii 
prizonierilor de război în uzinele 
sale. A petrecut în închisoare doi 
ani, după care, în 1947, a revenit în 
uzina sa, pentru a produce maşini 
de cusut. În anul 1950, a realizat 
automobilul Messerschmitt Kr 200 

Kabinenroller. Abia în 1952, a pu-
tut lucra din nou pentru aviaţie. A 
realizat, pentru „Hispanie Aviati-
on“, avioanele Ha-100 [de şcoală şi 
antrenament], urmate de Ha-300, 
cu reacţie. Din 1958, fabrica lui şi-a 
reluat producţia pentru aeronau-
tică, mai întâi cu servicii de între-
ţinere pentru avionul T-6, apoi cu 
producţia sub licenţă de Fiat G-91. 
Cea mai spectaculoasă realizare 
postbelică a lui Messerschmitt a 
fost fabricarea, tot sub licenţă, a ce-
lebrului Lockheed F-104 Starfi gh-
ter. În 1968, fi rma Messerschmitt 
AG a fuzionat cu grupul Bolkow, 
iar în 1969 şi cu concernul Blohn, 
formându-se astfel compania Mes-
serschmitt-Bolkow-Blohn, unde 
Messerschmitt a devenit preşe-
dinte onorifi c, implicându-se, 
până la sfârşitul vieţii, în toate 
proiectele derulate. .

istorie
Proiectant şi producător de avioane

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 13,00 - 
Vernisajul expoziţiei “Valori patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ātiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, cerul va fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 32 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 18 grade 
Celsius. Nu sunt șanse de precipitaţii. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăși 53 
la sută.   . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:21 am

apune

59:00 pm

meteo 26 iunie România & Europa 
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz 
din cauza unor probleme 
sentimentale.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 
în ceea ce priveşte studiile, 
colaborările şi tranzacţiile 
fi nanciare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei, 
nervozitatea v-ar putea pune 
într-o situaţie neplăcută.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi este indicat să evitaţi 
activităţile stresante şi să vă 
relaxaţi.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi ziua plin de energie şi 
entuziasm.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă neglijaţi prietenii şi rudele 
apropiate!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă vi se propune o colaborare, 
ar fi  bine să nu vă grăbiţi să 
refuzaţi.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

În prima parte a zilei este posibil 
să fi ţi nevoit să faceţi cheltuieli 
neprevăzute.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu colegii şi cu prietenii 
ar trebui să fi e foarte bune.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi mai 
sociabil.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Puteţi avea o reuşită deosebită 
cu prilejul unei întâlniri de 
afaceri.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să aveţi o mică 
neînţelegere cu partenerul de 
viaţă. 

horoscop
26 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 26 IUNIE 

POARTA DRAGONULUI: ÎNCLEŞTAREA MAEŞTRILOR
NAŢIONAL TV.  ora 20:00
Acţiune - Aventuri, China, 2011

Cu: Jet Li, Kun Chen, Xun Zhou   u Filmul are la bază legenda unui general 
din dinastia chineză Ming. Chow Wai On este un apărător al dreptăţii, un 
fost comandant imperial, care împreună cu un grup de rebeli luptă împotriva 
corupţilor ajunşi în fruntea imperiului. Imperiul este condus de eunuci, care au 
cunoscut o puternică ascensiune. 
Puterea este concentrată în mâna unui singur om. Acesta, prin guvernatorii săi, are controlul deplin al statului.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 26 iunie

remember
Bert Stern (1929-2013)

Fotograful Bert Stern s-a năs-
cut pe 3 octombrie 1929, fi ind fi ul 
unor imigranţi evrei. A crescut 
în Brooklyn, unde tatăl său era 
fotograf. După ce a renunţat la 
cursurile liceale, la vârsta de 16 
ani, Bert Stern s-a angajat la re-
vista „Look“. Ulterior a devenit 
director artistic la revista „Flair“, 
unde a învăţat să developeze fi l-
me şi a început să folosească pro-
priile fotografi i. De-a lungul ca-
rierei, Stern a schimbat peisajul 
fotografi ilor de modă şi de publi-

citate, creând imagini dinamice 
de sine stătătoare, care nu mai 
existau doar pentru a servi tex-
tul. În 1959, a regizat şi un fi lm 
documentar, „Jazz on a Summer 
Day“. Stern a realizat şi multe fo-
tografi i publicitare, numărându-
se printre cei care au contribuit 
la transformarea demersului 
publicitar în artă. În peste 50 de 
ani, Stern a fotografi at unele din-
tre cele mai frumoase femei din 
lume, printre care Marilyn Mon-
roe, Elisabeth Taylor, Sofi a Loren 

sau Brigitte Bardot. Este celebru, 
mai ales, pentru imaginile cu Ma-
rilyn Monroe în ţinute degajate, 
făcute pentru „Vogue“, în 1962.

A încetat din viaţă pe 26 iunie 
2013. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

459 CM
538 CM
552 CM

- 20 cm
- 14 cm
- 14 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

531 CM
422 CM
353 CM

- 13 cm
-   9 cm
-   6 cm

04:05 România 9
04:55 Discover România 
05:05 În grădina Danei 
05:30 Viaţa satului 
05:55 Imnul României 
06:00 Telejurnal matinal 
07:00 Telejurnal matinal 
08:00 Telejurnal matinal 
09:00 Direcţia: Sud-Vest 
09:30 Teleshopping 
09:45 Iubire imposibilă (R)

2011, Coreea de Sud, dramă
11:00 Ca’n viaţă 
12:00 Teleshopping 
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare 
13:00 Vreau să fi u sănătos! 
13:30 Pofticioşi, la cratiţă! 
14:00 Telejurnal
15:10 Convieţuiri 
16:00 Jocurile Europene           

Minsk 2019
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:10 Pe urmele unui asasin

Dramă
00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Răzbunarea unui hoþ

Canada, Acţiune
23:15 Ştirile Pro Tv
23:30 Ultima misiune

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:15  Răzbunarea unui hoþ (R)

Canada, Acţiune
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Poftiţi pe la noi!
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

06:00  Omul-Păianjen 3
08:20  Incredibilii 2
10:15  Hotel Transilvania 3: 

Monștrii în vacanţă
11:55  Căutarea
13:40  Alpha
15:20  Familia Durrell - IV, Ep. 3
16:15  Micuţele mincinoase: 

Perfecţionistele - Ep. 8
17:00  Prinţesa spaniolă - Ep. 2

18:00  Omul-Furnică și Viespea
20:00  Christopher Robin și 

Winnie de Pluș
21:45  Marile minciuni 

nevinovate - II, Ep. 3
22:35  Euforia - Ep. 2
23:40  Gotti
01:30  Equilibrium
03:20  Forma apei
05:25  Filme și vedete - XI, Ep. 25

07:00 Fotbal Campionatul 
European U-21, 2019: 
Danemarca – Serbia (R)

09:00 Câştigă România! (R)
10:00 Jocurile Europene Minsk 

2019
12:00 Telejurnal TVR 2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
17:00 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Keoma

Italia, Acţiune, Dramă
23:10 Caracatiţa

Italia, Crimă, Dramă, 
Familie, Romantic

00:15 Câştigă România! (R)
01:15  Keoma (R)

Italia, Acţiune, Dramă, 
Western

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei
19:00 ºtirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ştirile Kanal D (R)
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România - 
în semifi nale, 
italienii - 
supăraţi

rebus
Nu-i de râs...

ORIZONTAL: u 2) Organ aderent al unei plante – Călător mitologic printre 
troiene. 3) Sfântă…din calendar – Vag…lipsit de conţinut! 4) Dă apă 
la moară – Figură ce coincide cu alta,prin suprapunere. 5) Cel mic…
prins la vasul cu miere. 6) Pere! – Membre superioare. 7) Ban de modă 
veche…din Grecia – Donator din inimă! 8) Ochiul care ne fi xează – 
Apare durerea! 9) Păr dat peste cap! – Stângaci la treabă.
VERTICAL:u  2) Cod aeroport în Germania – Porcul,tot porc… 3) Spirit 
care chinuie oamenii în somn – A face legătura,cu multă căldură. 4) 
Toxicoman de tratat. 5) A nu face nimic – Ţinute la mănăstire. 6) Leac 
contra anemiei. 7) Pătuţ mobil pentru copilaşi – Tâmpit la cap! 8) 
Înainte,înainte! – Arborele de pe malul apei (var.) – Bec! 9) Capul familiei 
– Anunţă o despărţire defi nitivă.
Dicţionar: EDAL u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „POFTIŢI LA MASĂ!“ de ieri:
Orizontal: u

APARATOARE, PAPANASI, V, EPATANT, SA, RA, ESARFE, IRG, OROARE, 
TEREN, PLAC, I, AC, SEC, L, VIN, PILOTE, RASOL, SER, MARINAT, LE.

sudoku

Dezlegarea jocului „NUMERE... PARE“ de ieri:
Orizontal: u

C, P, M, CABANOS, BULINA, C, RACITOR, PANORAMA, I, POSETA, IT, CAR, TIRAN, COTE, 
ETAN, PICA, C, ARA, TICALOS, T, MIT, CEP, CI, VESTITORI.

integramă 
Cămașă... de forţă

Cadrul 
porţii (sing.)

Face pe 
necuratul

...

...

Luată la 
palme

Culoare 
de iris

Tradusă 
în aur

Învârtită ca 
atare

Miros 
neplăcut

Cei ce se 
supără (pop.)

Comandă 
de oprire

Soldat de 
cavalerie

Apă 
gazoasă

Luate de 
mână

Plin de stil!

Mănăstire 
catolică

Arbore... 
laxativ

În larg la 
mare!

A trece printre 
rânduri

Ceai!

...

Singure!

Un fel de 
motan

Miez de 
sârmă!

Stau în 
faţă!

Moral

Arde prin 
interior!

Pericol 
posibil

Arde gazul

Cântec de 
ţară

Merg în 
turmă

Lăsată în 
pace

Râvniţi

Ape fără 
pește!

Nimic în 
cap!

Laici!

Ostatic de 
frunte

Pește!

Arătatul 
cu 

degetul
Făcut de 
poveste
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9 4 2 6 5 7 1 8 3

6 3 7 1 8 9 4 5 2

5 8 1 2 4 3 6 7 9

2 5 4 3 7 1 9 6 8

8 9 6 4 2 5 3 1 7

7 1 3 8 9 6 2 4 5

3 7 5 9 1 4 8 2 6

4 6 8 5 3 2 7 9 1

1 2 9 7 6 8 5 3 4

3 9 5 8 2 4 6 1 7

4 1 7 5 3 6 2 8 9

6 8 2 1 7 9 4 3 5

5 6 3 9 8 7 1 4 2

1 2 4 6 5 3 9 7 8

9 7 8 4 1 2 5 6 3

8 5 6 7 9 1 3 2 4

7 3 1 2 4 5 8 9 6

2 4 9 3 6 8 7 5 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Amice, cartea mea a ajuns în 
Danemarca!
- Mda, acolo întotdeauna este 
ceva putred. 2

- Acuzat, recunoşti că eşti 
vinovat?
- Încă nu, onorată instanţă! Să 
vedem întâi ce ştiu martorii.

u Le-am făcut-o! Italienii 
aşteptau ca România să învingă 
Franţa în ultimul meci al grupelor 
de la Euro 2019, astfel încât să se 
califi ce ei în dauna cocoşilor galici 
în faza semifi nalelor. Numai că 
nu s-a produs minunea, meciul 
s-a terminat egal, astfel că ai 
noştri au mers braţ la braţ cu 
francezii mai departe. Nu că nu 
am fi  încercat, că am avut penalty 
neacordat şi o altă ratare a lui 
Puşcaş. Dar, dacă arbitrul a vrut 
să ne toace aşa un pic, nu am avut 
noi ce face.

u Poate un pic de fair-play 
nu ar fi stricat. La urma urmei, 
dacă italienii erau aşa buni, 
câştigau şi ei meciul cu Polonia 
şi se califi cau pe primul loc, nu 
mai stăteau la mâna nimănui. 
Oricum, nici nu mai contează. 
Ai noştri au mers în semifi nale, 
unde vom întâlni Germania, 
dar ne-am califi cat şi la Jocurile 
Olimpice, pentru prima dată după 
peste 50 de ani. Dacă nici asta nu e 
performanţă…

u Aşa că joi seară, de 
la 19,00, toată lumea la 
televizoare, că joacă România. 
Nici nu contează dacă pierde sau 
învinge! Contează doar că a ajuns 
să joace o semifi nală de campionat 
european. Apropo, dacă generaţia 
lui Hagi senior a fost de aur, asta 
cum e?  .

reţeta zilei
Frigărui 
de curcan 
la grătar

INGREDIENTE. Un piept întreg de curcan, 1/2 
pahar iaurt de băut, 100 g telemea de oaie, 1/2 linguriţă 
coajă de lămâie, 2 linguriţe suc de lămâie, 2 linguriţe 
oregano uscat, sare, piper, o ceapă, un ardei gras roșu;

PREPARARE. Se amestecă iaurtul cu brânza 
fărâmiţată, coaja de lămâie și sucul, oregano, sare și 

piper. Se taie carnea cuburi care se pun în acest sos 
și se amestecă pentru ca toată carnea să treacă prin 
sos. Se acoperă cu folie și se dă la rece pentru trei 
ore. Se pun alternativ pe beţișoare de lemn înmuiate 
în apă bucăţi de carne, ardei și ceapă. Se pun pe 
grătarul încins până când din carne iese zeamă albă, 
la verifi care. , A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă aflaţi continuarea dialogului)

Chelnerul către consumatoare:
- Vedeţi că soţul Dvs.tocmai a căzut sub masă!
- Cred că...
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MAI PUŢINE 
DOSARE                    
DE INSOLVENŢĂ
AFACERI. Numărul 
societăţilor comerciale şi 
persoanelor fi zice autorizate 
intrate în insolvenţă a scăzut, la 
Galaţi, cu 50 la sută, în primele 
cinci luni din 2019.  > pag. 11

MARŞUL 
FACTORILOR 
POŞTALI
CONCURS. Pe aleile 
Grădinii Publice, a avut loc, sâmbătă, 
cea de-a 40-a ediţie, aniversară, 
a concursului profesional „Marșul 
factorilor poștali“ - faza judeţeană.  
> pag.12

Inundaţiile au lovit 
din nou Corodul

PÂRÂUL COROZEL ŞI-A IEŞIT IAR DIN MATCĂ  .  PLOI

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Vremea extremă continuă să creeze 
probleme în judeţul Galaţi. În urma ploi-
lor torenţiale, pârâul Corozel, care traver-
sează localitatea Corod, şi-a ieşit din nou 
din matcă, luni seară, şi a creat panică 
printre localnici.

    „În urma precipitaţiilor căzute în 
după-amiaza zilei de 24 iunie, în bazinul 
pârâului Corozel s-a format o viitură care 
a afectat mai multe case, curţi şi anexe. 
În sprijinul cetăţenilor din localitate au 
fost mobilizaţi 25 de pompieri militari, 
cu opt motopompe“, ne-a declarat lt. col. 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi. În timp ce militarii interveneau în 
curţile oamenilor pentru a scoate apa, au-

torităţile locale au făcut comisii pentru 
evaluarea pagubelor. „Din primele verifi -
cări, am stabilit că apa a intrat în şase case, 
dar în bucătării, nu în camerele de locuit, 
şi în 51 de gospodării. La acestea se adau-
gă curţi şi grădini, dar şi culturi agricole, 
care oricum erau distruse de viitura de la 
începutul lunii. De atunci şi până acum, 
nu s-a reuşit, din păcate, curăţarea digului 
de pe Corozel, aşa că viitura a lovit din 
nou“, ne-a explicat Vasile Cârjeu, primarul 
din Corod. Din fericire nu au fost victime 
omeneşti şi nici persoane care să necesite 
evacuarea din locuinţe.

    Din păcate, meteorologii nu au veşti 
bune nici pentru zilele următoare, aşa că 
localnicilor din Corod nu le rămâne decât 
să se roage ca ploile torenţiale să le ocoleas-
că localitatea. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

23 miercuri

24 - 29 iunie 2019

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  24 - 29 iunie 2019

23

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Pompierii  u

au intervenit 
pentru 
îndepărtarea 
efectelor 
produse de 
inundaţii
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